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ŠAJĀ NUMURĀ
Kurzemes ielu plānots rekonstruēt 

četrās kārtās

Ieskats Kurzemes ielas pārbūves būvpro-
jekta izstrādes gaitā.

4.lpp

Lai sagaidītu Latvijas simtgadi 
sakārtotā un zaļā vidē

Gatavojoties Latvijas simtgadei, septembrī 
daudzviet Tukuma novadā veikta apza-
ļumošana, iestādot jaunus kociņus un 
krūmus.

5.lpp

Biznesa forums 
“Ceļā uz veiksmīgu uzņēmējdarbību”

Šā gada 20.oktobrī Tukumā norisināsies 
Uzņēmēju diena, kuras ietvaros notiks 
biznesa forums un uzņēmēju sumināšanas 
pasākums “Tukuma novada uzņēmējs 
2017”.

6.lpp

Kur likt zelta rudens lapu krājumus?
No 1. oktobra līdz 15. novembrim savāktās 
rudens lapas bez maksas var nodot Tuku-
ma atkritumu šķirošanas un pārkraušanas 
stacijā, Dienvidu ielā 1.

7.lpp

Jaunās Džūkstes baznīcas pamatus iesvēta mācītājs Jānis Saulīte

Ar ticību un cerību uzsākta 
Džūkstes baznīcas būvniecība

jums par vēstures notikumiem un par to, ka 
nepieciešams atjaunot baznīcu. 

2002.gadā tika nodibināta pirmā 
Džūkstes baznīcas atbalsta biedrība un 
vākti ziedojumi. Savukārt 2005.gadā arhi-
tekte Austra Skujiņa izstrādāja un prezen-
tēja Džūkstes baznīcas rekonstrukcijas pro-
jektu, kuru Latvijas Evaņģēliski luteriskā 
baznīca (LELB) neatbalstīja, jo biedrībai 
nebija līdzekļu tik lielas baznīcas celšanai 
un uzturēšanai. 

2014.gadā tika nodibināta biedrība 
“Džūkstei”, kurā ir apvienojušies Džūkstes 
pagasta, Lancenieku un Pienavas ciemu 
iedzīvotāji. Biedrības “Džūkstei” biedrs ar-
hitekts Gints Sūna nopietni pievērsās ide-
jai par baznīcas atjaunošanu un izstrādāja 
baznīcas atjaunošanas projektu. 2015.gadā 
G.Sūna prezentēja izstrādāto projektu, kurā 
vecie baznīcas mūri ieskauj un sargā jauno 
baznīcu, kas ir neliela, mūsdienīga un mo-
derna. Jaunajā baznīcā paredzēts izbūvēt 
lūgšanu zāli, mācītāja telpu, ieejas halli, 
bērnu spēļu istabu, telpu svētdienas skolai, 
balkonu, katla telpu un tualeti. Kopējā iekš-
telpu platība paredzēta 228,1 m².

Šis projekts guva atbalstu gan no LELB 

Šā gada 26.septembrī svinīgā gaisotnē 
tika iesvētīti un ielieti jaunās Džūkstes 
baznīcas pamati, kuros tika iemūrēta arī 
kapsula ar vēstījumu nākamajām paau-
dzēm. 

Kapsulā tika ievietoti mācītāja Jāņa 
Saulītes, Slampes un Džūkstes pagastu 
pārvaldes vadītājas Daces Poles, biedrības 
“Džūkstei” un Džūkstes pamatskolas vēs-
tījumi. Šis bija džūkstenieku sen gaidīts 
mirklis, jo sapnis par baznīcas atjaunošanu 
ir lolots jau gadiem ilgi. 

Pirmo Džūkstes baznīcu uzcēla jau 
1567. gadā pēdējais Livonijas ordeņa 
mestrs un pirmais Kurzemes un Zemgales 
hercogs Gothards Ketlers. Tā bija no koka 
un, domājams, stāvējusi turpat, kur vēlāk 
uzcelta arī mācītājmuiža. 1689. gadā tika 
uzcelta mūra baznīca, un pēc 200 gadiem 
baznīcai bija nepieciešams liels remonts, 
taču baznīcas pārvalde noraidīja draudzes 
lūgumu un naudu nepiešķīra. 1899.gadā 
rūpes par Džūkstes baznīcu savās rokās 
pārņēma latvieši un noorganizēja komite-
ju, kura savāca līdzekļus un veica baznīcā 
remontu. Pēdējais dievkalpojums šajā baz-
nīcā notika 1944. gada Ziemassvētkos; pēc 
tam skaistā baznīca tika sabombardēta un 
nopostīta. Kopš tā laika baznīcas drupas 
džūksteniekiem bija kā nemitīgs atgādinā-
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pārstāvjiem, gan no Tukuma novada Domes 
un Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldes, 
gan no iedzīvotājiem, un tika uzsākta zie-
dojumu vākšana baznīcas atjaunošanai. Ar 
aicinājumu ziedot biedrība vērsās gan pie 
partijām, gan dažādiem uzņēmējiem un 
iedzīvotājiem un līdz šim brīdim biedrībai 
izdevies savākt apmēram pusi no visiem 
nepieciešamajiem līdzekļiem baznīcas at-
jaunošanai – aptuveni 89 000 EUR. Uzsākot 
baznīcas celtniecību, biedrība cer un tic, ka 
trūkstošie līdzekļi tiks saziedoti un baznīca 
tiks pabeigta un nodota ekspluatācijā un 
lietošanā Džūkstes draudzes locekļiem un 
iedzīvotājiem pēc iespējas ātrāk.

Patlaban ir gandrīz pabeigta veco baz-
nīcas mūru konservēšana, atjaunojot logai-
las un nostiprinot mūrus ar betona joslu. 
Logailu atjaunošanai nepieciešamie sarka-
nie ķieģeļi tika vākti vecās mācītājmuižas 
drupās biedrības rīkotajā talkā 2016. gada 
18. septembrī. Neatsveramu atbalstu vecās 
baznīcas mūru nostiprināšanā sniedza SIA 
“Rotas” un tās valdes loceklis Rihards Sle-
žis.

Džūkstes baznīcas atjaunošana ir arī 
kā dāvana Latvijas simtgadei, un visi sapņa 
par baznīcas atdzimšanu lolotāji pauž cerī-
bu, ka jau 2018.gada 18.novembrī tur varēs 
noturēt Latvijas simtgadei veltītu dievkal-
pojumu.

Paveiktais Tukuma novadā
Šajā pārskata periodā turpinājās Tu-

kuma novada Domes deputātu iepazīša-
nās ar novada pašvaldības institūcijām, 
uzņēmējdarbības vidi un infrastruktūru. 
Septembrī deputāti apmeklēja Tukuma 
muzeju, Irlavas un Lestenes pagastus un 
Tukuma novada sociālo dienestu.

1. septembrī Tukuma novada Domes 
pārstāvji piedalījās pašvaldības 2016. gada 
finanšu pārskata revīzijas noslēguma ziņo-
juma saskaņošanas sapulcē Valsts kontrolē. 
Ziņojuma projekts ir sagatavots bez iebil-
dumiem un ieteikumiem un tiks publicēts 
apkopotā veidā par visām pašvaldībām pēc 
izskatīšanas Saeimā oktobrī.

9. septembrī Tukuma Sporta skolas 
bāzē norisinājās trešie Tukuma Sporta 
un Veselības svētki. Vienlaikus notika arī 
starptautisks futbola turnīrs, ko plānots 
turpmāk veidot kā vienu no svētku centrā-
lajiem pasākumiem.

15. septembrī tika atklāts jaunais ra-
žošanas korpuss uzņēmumā “M. P. Soc-
ks” (“Durbē”, Engures novadā). Uzņēmu-
mā ir vairāk nekā 100 darba vietas un gan-
drīz 85 % darbinieku ir Tukuma iedzīvotāji.

21. septembrī tika sasaukta Tukuma 
rajona četru novadu (Tukuma, Kandavas, 
Engures, Jaunpils) Civilās aizsardzības ko-

misija jautājumā par Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta ēkas pārbūvi un dar-
bu finansēšanu, lai nodrošinātu speciālās 
tehnikas novietošanu. Izskatīta arī rīcība 
iespējamo plūdu un ilgstošu ūdens piegā-
des pārtraukumu gadījumos.

Izsludināts konkurss uz SIA “Irlavas 
Sarkanā Krusta slimnīca” valdes locekļa 
amatu saskaņā ar Tukuma novada Domes 
2015. gada 24. septembra noteikumiem 
Nr. 14 “Tukuma novada pašvaldības kapi-
tālsabiedrību un kapitāla daļu pārvaldības 
kārtība”.

Iepriekšējā Domes sēdē pieņemto lē-
mumu izpilde (24.08.2017.). Domes sēdē 
izskatīti 44 jautājumi, un pieņemtie lēmu-
mi ir izpildīti. Aktīvi ir sācies jaunā deputā-
tu sasaukuma apstiprināto sabiedrisko ko-
misiju darbs. Septembra Finanšu komitejā 
pieņemts lēmums Sociālā dienesta telpu 
jautājumu skatīt oktobrī un detalizēti izvēr-
tēt trīs piedāvājumus.

Par finanšu līdzekļiem. Budžets 
uz 31.08.2017. ir 38,8 miljoni EUR. Pa-
matbudžets: ieņēmumu plāna izpilde – 
66,76 %, IIN: plāns – 15,6 milj. EUR, izpilde 
– 10,3 milj. EUR jeb 65,91 % (plāns 8 mēne-
šiem – 63 %), NĪN: plāns – 1,9 milj. EUR, 
izpilde – 1,7 mij. EUR jeb 86,42 %, izde-

vumu plāna izpilde – 56,36 %. Speciālais 
budžets: plāns 840 647 EUR jeb 74,67 % 
(627 678 EUR), izpilde 522 116 EUR jeb 
61,72 %. Ziedojumi: 2016. gada atlikums 
– 39 977 EUR, ieņēmumi – 30 188 EUR, 
izdevumi – 46 116 EUR, atlikums uz 
31.08.2017. – 24 049 EUR. ES projekti: 
plāna kopsumma – 16,25 milj. EUR, plāns 
2017. gadam – 5,56 milj. EUR, izpilde – 
0,81 milj. EUR. Saistības: kopējais kredīt-
portfelis – 35,6 milj. EUR, tai skaitā galvo-
jumi – 12,2 milj. EUR (34 %), aizņēmumi 
– 23,4 milj. EUR (66 %), 2017. gada mak-
sājums – 2,65 milj. EUR, budžeta apgrūti-
nājums – 11,98 %.

Nobeigumam tuvojas būvdarbi Pa-
rādes un Tvaika ielās un iebrauktuvē uz 
a/s “Komforts” ražotni. Izbūvētas visas 
komunikācijas un ietves, pabeigta asfalta 
ieklāšana. Turpinās ietves un autostāvlau-
kuma būvniecība Alīnes ielā. Projekts Parā-
des un Tvaika ielās tiek finansēts ar pašval-
dības un ES struktūrfondu līdzekļiem, bet 
Alīnes ielā – ar pašvaldības līdzekļiem.

Notiek Tukuma 3. pamatskolas pie-
būves un stadiona būvniecība. Pabeigta 
stadiona skrejceliņa pamatnes izbūve, ie-
klāts asfalta segums un sagatavots laukums 
mākslīgā  zāliena ieklāšanai. Sporta hallei 

Šāda paredzēta jaunā Džūkstes baznīca
Ikviens, kurš vēlas atbalstīt Džūkstes 

baznīcas atjaunošanu, līdzekļus var ieskaitīt 
biedrības “Džūkstei” ziedojumu kontā. 

Ziedojumu saņēmējs: 
biedrība “Džūkstei”

Ziedojumu konta Nr.: 
LV94HABA0551039118425
Maksājuma mērķis: “Džūkstes baznīcas 

atjaunošanai”
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un pārejai uz skolu ir iebetonētas monolītā 
dzelzsbetona sienas. Turpinās sporta hal-
les nesošo metāla kolonnu un pārsegumu 
uzstādīšana. Šis projekts tiek finansēts no 
pašvaldības budžeta līdzekļiem ar valsts 
līdzfinansējumu.

Turpinās Slocenes ielas rekonstrukci-
ja. Objektā tiek izbūvēta kanalizācijas trase, 
kas atrodas 6 m dziļumā. Problēmas radīja 
lielais lietus ūdens daudzums, bet darbi tur-
pinās. Braukšanas kārtībā tiek uzturēta pa-
gaidu piebrauktuve no Estrādes ielas puses. 
Projektā tiks rekonstruēts Slocenes ielas 
posms, ielas apgaismojums, izbūvētas auto 
stāvvietas un rekonstruēta un paplašināta 
brauktuve ielas posmā no Jelgavas ielas līdz 
Slocenes ielas 5. ēkai. Ielas pārbūve tiek fi-
nansēta ar atbalstu no ES programmas uz-
ņēmējdarbības attīstīšanai un pašvaldības 
budžeta līdzekļiem.

Pabeigti būvdarbi un tiek gatavots 
nodošanai ekspluatācijā Durbes pils kal-
pu mājas jumta un telpu rekonstrukcijas 
projekts. Šo projektu finansē pašvaldība un 
Valsts pieminekļu aizsardzības inspekcija.

Turpinās Tukuma 2. vidusskolas ēkas 
rekonstrukcijas un energoefektivitātes 
tehniskā projekta izstrāde.

Pabeigta bērnudārzu “Pasaciņa” un 
“Vālodzīte” energoefektivitātes un re-
montdarbu tehniskā projekta izstrāde. 
Projekti iesniegti izvērtēšanai un eksperta 
atzinuma saņemšanai. Pēc atzinuma sa-
ņemšanas tiks uzsākta bērnudārza “Pasaci-
ņa” rekonstrukcijas darbu veikšanas iepir-
kuma procedūra.

Arhitektūras nodaļa gatavo tehniskās 
specifikācijas moduļu tipa bērnu uzrau-
dzības grupiņu izvietošanai bērnudārzu 
“Pasaciņa” un “Vālodzīte” teritorijā. Pēc 
specifikāciju sagatavošanas tiks izsludināts 
iepirkums par moduļu piegādi un nomu.

Turpinās Tukuma Pilsētas parka tu-
aletes un kafejnīcas moduļa tipa ēkas uz-
stādīšana.  Pašlaik ir uzstādīta moduļa ēka, 
izbūvētas komunikācijas; turpinās iekštelpu 
izbūve un tualešu izbūve, bet aizkavējusies 
elektroapgādes pieslēguma izbūve.

Uzsākts izstrādāt tehnisko projektu 
auto stāvlaukumam pie Tukuma poliklī-
nikas.

SIA “Tukuma nami” remontē fasādes 
pie projektētā skvēra Lielajā ielā un Jau-
najā ielā, kur nākamgad plānota Zigfrīda 
Annas Meierovica pieminekļa uzstādīšana 
un skvēra izbūve.

Atkārtoti izsludināts iepirkums par 
autotransporta piegādi Tukuma pilsētas 
Kultūras nama un Tumes un Degoles pa-
gasta pārvaldes darba nodrošināšanai.

Izsludināts iepirkums par elektroener-
ģijas piegādi Tukuma novada Domei un 
iestādēm un iepirkums par degvielas piegā-
di pašvaldībai un iestādēm.

Pārtraukts iepirkums par kokskaidu 
apkures granulu piegādi pašvaldības iestā-
dēm. Iepirkums izsludināts atkārtoti.

Noslēdzies iepirkums par Tukuma 
pilsētas tranzīta ielu ikdienas uzturēša-
nas darbu veikšanu 2018. gadā. Līgums 
par šo darbu veikšanu noslēgts ar SIA “Pil-
sētas eko serviss”.

Atbilstoši iepirkuma rezultātiem no-
slēgts līgums ar SIA “Sound estate” par 
peldētprasmes apmācību nodarbībām 
Tukuma novada izglītības iestāžu audzēk-
ņiem.

Uzsākta iepirkuma dokumentu sa-
gatavošana, lai izsludinātu Stacijas ielas 
posmu pārbūvi un jaunas ielas izbūvi Kan-
davas un Stacijas ielu kvartālā. Šis projekts 
tiks realizēts ES finansējuma ietvaros uzņē-
mējdarbības attīstīšanas programmā.

Finanšu nodaļa sadarbībā ar visām 
nodaļām un iestādēm uzsākusi 2018. gada 
budžeta projekta sagatavošanu.

Irlavā un Lestenē
Septembrī pagastu pārvalde pēc atva-

ļinājuma atsākusi darbu parastajā režīmā. 
Uzsākot jauno mācību gadu, pārvalde no-
drošinājusi transportu visiem audzēkņiem, 
kuriem tas nepieciešams.

Kopā ar iestāžu vadītājiem pārrunāti 
galvenie darba virzieni kultūras un sporta 
jomās, lai nodrošinātu visiem interesen-
tiem iespēju darboties skolas un pagas-
ta pulciņos un sporta nodarbībās. Skolā 
2.–9. klases skolēniem ir iespēja vairāk no-
darboties ar florbolu, jo iedalītas papildu 
sporta stundas.

Irlavas sporta namā un Lestenes Tautas 
namā izvietoti informatīvie stendi jaunie-
šiem, lai šo iedzīvotāju grupu informētu 
par aktualitātēm un izzinātu viņu intereses.

Notikusi Lestenes baznīcas atjaunoša-
nas fonda paplašinātā sapulce, lai lemtu par 
baznīcas un Brāļu kapu turpmākās attīstī-
bas jautājumiem.

Pārvaldes darbiniekiem notika sapulce 
un darba drošības instruktāža.

Kopā ar novada sociālās palīdzības die-
nesta vadību pārrunātas darba aktualitātes 
un lemts par 2018. gada budžetu.

Iestāžu un struktūrvienību vadītāji ga-
tavojas pamatlīdzekļu un materiālo vērtību 
inventarizācijai, lai kopā ar inventarizācijas 
komisiju pārbaudītu uzskaiti.

Lauku atbalsta dienesta (LAD) projekta 
ietvaros tiek veikts lauku ceļu remonts Irla-
vā un Lestenē.

Pūrē un Jaunsātos
Pagastu pārvaldes darbinieki kopā ar 

Tukuma novada Domes administrācijas 
speciālistiem apsekoja visus pašvaldības 
dzīvokļus.

Pārvaldes vadītāja tikusies ar Lamiņu 

Romas katoļu baznīcas priesteri Ingmāru 
Zvirgzdiņu, lai pārrunātu un rastu risināju-
mu Lamiņu kapu apsaimniekošanā.

Tikšanās reizē ar SIA “Meliorceltnieks” 
un SIA “Veismaņi” vadību pārrunāts jautā-
jums par pašvaldības ceļa Krodznieki–Ga-
lenieki un Auziņas–Lubiņas uzturēšanu.

 Tukuma novada Domes Satiksmes 
organizācijas un kustības drošības komisi-
jā tika apspriesti un pieņemti lēmumi par 
jaunu ceļa zīmju izvietošanu uz pašvaldības 
autoceļa Krodznieki–Galenieki, Auziņas–
Lubiņas un Zemeņu ielā un izskatīti vēl 
daži ierosinājumi no Pūres pagasta iedzīvo-
tāja par satiksmes drošību.

Abos pagastos notikušas konsultatī-
vās padomes sēdes, kurās piedalījās esošie 
konsultatīvās padomes locekļi, iedzīvotāji, 
kuri vēlas darboties jaunajā konsultatīvajā 
padomē, piedalījās arī Tukuma novada Do-
mes deputāti, iestāžu vadītāji un biedrību 
pārstāvji.

Pašvaldības aģentūrā “Tukuma nova-
da sociālais dienests” pārrunāta turpmākā 
sadarbība un plāni par kopienas centriem, 
remontdarbiem utt.

Noslēdzies malkas un granulu iepir-
kums. Abās pozīcijās neliels cenu paaugsti-
nājums.

LAD projekta ietvaros intensīvi notiek 
lauku ceļu “Beitiņi–Liepsalas” un “Apšu-
krogs–Strēļi” renovācija un Pūres Kultūras 
nama aktu zāles grīdas atjaunošana.

Kultūras darbinieki gatavojas jaunajai 
amatieru sezonai. Pūrē notikusi Veselības 
veicināšanas diena, ko rīkoja “Mana Aptie-
ka”.

Tiek apsekoti pašvaldības ceļi un ar Lat-
vijas valsts autoceļu uzturētāju saskaņotas 
izvietotās ceļa zīmes, kā arī konstatēti ne-
pieciešamie ceļu, caurteku remonti.

 
Sēmē un Zentenē
Jauno mācību gadu ar 117 audzēkņiem 

uzsākusi Sēmes sākumskola. Šis ir 30. gads, 
kopš ēkā savu darbību sāka bērnudārzs 
“Purenīte” un tiek uzņemti zinātkārie sko-
lēni un pirmsskolas vecuma bērni. Par godu 
jubilejai notika jauks pasākums 22. septem-
bra pievakarē.

Mēneša laikā SIA “Rotas” uzbūvējusi 
automašīnu stāvlaukumu starp daudzdzī-
vokļu mājām, radot pievilcīgu vidi un no-
drošinot ērtu piebrauktuvi Sēmes feldšeru–
vecmāšu punktam.

26. septembrī piegādāti un izvietoti 
četri trenažieri bijušajās pasta telpās Ezera 
ielā 1, Sēmē, realizējot projekta ideju rīcībā 
“Atbalsts sabiedrisko aktivitāšu nodrošinā-
šanai”. Ar nākamo gadu telpas tiks pievie-
notas kopienas centram “Mūsmājas”, tādē-
jādi paplašinot realizējamo pakalpojumu 
klāstu.

Jaunieši 14. septembrī aktīvi piedalījās 
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Kurzemes ielu plānots rekonstruēt četrās kārtās
Kā iepriekš ziņots, patlaban tiek iz-

strādāts Kurzemes ielas pārbūves būv-
projekts. Tas nozīmē, ka drīzumā varēsim 
lepoties ar vēl vienu vizuāli pievilcīgu, 
sakārtotu un satiksmei drošu maģistrālo 
ielu. Lai gūtu ieskatu plānotajos darbos, 
13. septembra Teritoriālās attīstības ko-
mitejā projektētājs, SIA “3C” valdes lo-
ceklis Aigars Buķevics iepazīstināja klāt-
esošos ar projekta izstrādes gaitu.

Kurzemes ielu plānots rekonstruēt čet-
rās kārtās. Pirmajā kārtā tiks pārbūvēts ie-
las posms no Talsu ielas līdz Progresa ielai, 
paredzot izbūvēt rotācijas apli Talsu, Tirgus 
un Kurzemes ielu krustojumā, kā arī ar to 
saistītos brauktuvju paplašinājumus un pie-
brauktuves. Šeit plānots iestādīt arī 40 jau-
nus kokus. Tāpat paredzēts pārbūvēt un 
sakārtot Kurzemes un Mednieku ielu krus-
tojumu, kā arī samazināt plato iebrauktuvi 
starp degvielas uzpildes staciju “Virši” un 
Progresa ielu. Progresa ielas posmā tiks 
izbūvēta arī lietus notekūdeņu savākšanas 
sistēma un noasfaltēta iebrauktuve 100 m 
garumā. Lai uzlabotu lietus ūdens savākša-
nas sistēmas darbību, Kurzemes ielas galā 
esošo ūdenstilpni ir paredzēts būtiski palie-
lināt, izveidojot tur ainavisku dīķi.

Otrajā kārtā paredzēts pārbūvēt Kur-
zemes ielas posmu no Progresa ielas līdz 
Raudas ielai. Šajā posmā ceļa labajā pusē 
pie privātmājām paralēli ielai tiks izbūvētas 
automašīnu stāvvietas. Tās būs izbūvētas ar 
melnu bruģakmeni, savukārt iebrauktuves 
pie privātmājām tiks veidotas no brūnas 

krāsas bruģakmens seguma, tādējādi radot 
kontrastu starp iebrauktuvi un automašīnu 
stāvvietām. Kurzemes ielas kreisajā pusē 
tiks saglabāts esošais apvienotais gājēju un 
velosipēdu ceļš, tādējādi neparedzot būtis-
kas izmaiņas, vienīgi papildus iestādot ko-
kus vietās, kur tas būs iespējams. Vēl otrās 
kārtas būvdarbu ietvaros tiks izveidotas 
kreisā pagrieziena joslas Kurzemes ielas 
krustojumos ar Tulpju ielu un ar Siltuma 
ielu (braucot no Talsu ielas). Šajā projekta 
kārtā tiks sakārtotas arī autobusu pieturas, 
izbūvējot brauktuves paplašinājumus un 
nojumes. Šajā posmā ir paredzēts iestādīt 
64 jaunus kokus.

Trešā kārta ietver posmu no Raudas ie-

las līdz Spartaka ielai. Šajā posmā paredzēts 
izveidot kreisā pagrieziena joslu no Raudas 
ielas uz Kurzemes ielu, braucot virzienā no 
Engures (tādējādi būs jāpārbūvē arī ietve 
privātmāju pusē), un sakārtot automašīnu 
stāvvietas gar pirmsskolas izglītības iestā-
di “Pasaciņa”. Lai nodrošinātu lietus ūdens 
atvadi, šajā kārtā iekļaujas arī lietus ūdens 
kolektora izbūve no Raudas ielas līdz ēkai 
Kurzemes ielā 2 un tālāk caur daudzdzī-
vokļu ēku pagalmiem līdz Spartaka ielai, 
atjaunojot visus ar kolektoru saistītos segu-
mus un labiekārtojumus.

Lai varētu veikt ielas pārbūves darbus, 
visā 1740 m garajā posmā tiek paredzēts 
nocirst 99 un pārstādīt 5 esošos kokus, tai 

Kurzemes iela

Mobilitātes dienā Sēmes kopienas centrā. 
Sēmē, Kaivē un Zentenē izvietoti informā-
cijas stendi, kur jaunieši var iepazīties ar 
informāciju.

Gatavojoties apkures sezonai, četriem 
īres dzīvokļiem nomainīti radiatori, pie-
ciem – ārdurvis; vēl tiks nomainīti pieci 
logi.

Abos pagastos notikuši vairāki kultū-
ras pasākumi. No oktobra darbus atsāk visi 
amatiermākslas kolektīvi.

Tumē un Degolē
Jaunajam mācību gadam sagatavotas vi-

sas pārvaldes teritorijā esošās mācību iestā-
des. Arī šogad par skolēnu pārvadājumiem 
atbild Tumes un Degoles pagastu pārval-
de. Ir izstrādāti seši skolēnu pārvadājumu 
maršruti. Trīs maršrutus (Tume–Slokle-
jas–Sudmalas–Tume, Tume–Daibe–Dego-
les skola–Vienība–Tume, Tume–Degoles 
skola–Karotnieki–Valeikas–Vienība–Tu-
kuma Lauktehnika–Tukuma 3. pamatsko-
la–Talsu 4–Tukuma Lauktehnika–Tume) 
apkalpo pārvaldes autobusi. Vēl trīs marš-

rutos (Tukums–Kaive–Vecmokas–Vilkāja–
Tume–Tukums, Tukums–Jauntukums–Ka-
rotnieki–Praviņu skola–Vienība–Garauši–
Tume–Tukums, Tukums–Tume–Tukums) 
par skolēnu pārvadājumiem ir noslēgts 
līgums ar SIA “Tukuma Auto”.

Tumes un Degoles pagastu pārvaldē un 
struktūrvienībās veikta ugunsdrošības pār-
baude par atbilstību normatīvajiem aktiem.

Turpinās rekonstrukcija uz pašvaldības 
autoceļiem Rotkaļi–Vecmokas un Atpūtas–
Krūmiņi. Ceļa posmā Tume–Lejasķellas 
izbūvētas divas caurtekas, iztīrīti grāvji un 
nelielā posmā atjaunots grants segums.

Greiderēti pašvaldības ceļi un apļautas 
ceļmalas.

Tumes pagastā novērsts centrālā ūdens-
vada bojājums. Notikušas daudzdzīvok-
ļu māju “Irbes”, “Griezes”, “Vecmokas” 
un “Dārīši” dzīvokļu īpašnieku sapulces. 
Daudzdzīvokļu mājā “Rubeņi” tiek mainī-
tas siltuma caurules un stāvvadi.

15. septembrī Tumes Kultūras namā 
notika veselības veicināšanas diena un 

16. septembrī Zelmeņu skolas absol-
ventu salidojums.

Slampē un Džūkstē
1. septembrī 1., 5., 9. klases skolēni un 

pedagogi Latvijas simtgadei veltītajā parkā 
pie Džūkstes Biedrību nama iestādīja 10 ce-
riņus, bet 17. septembrī Slampes Kultūras 
pilī satikās trīs mākslas – mūzika, dzeja un 
glezna – un katras mākslas pārstāvji Latvi-
jas simtgadei veltītajā parkā iedēstīja vienu 
koku, savukārt mākslas cienītāji iestādīja 
ceriņus.

Slampes pagastā veikta ceļu uzlaboša-
na ar dabīgo granti: ceļa posmā Spirgus– 
Prūškrogs 0,00–0,20 km iestrādāti 130 m3 
grants, ceļam Ģeņģeri–a/c Praviņas–
Džūkste iesēdumu vietās iestrādāti 52 m3 
grants un ceļa Slampes dzelzceļa pārbrauk-
tuve–Būriņi–Lauvas 1,5–1,65 km iestrādāti 
100 m3 grants maisījums 0–32. Džūkstes 
pagastā tiltam pār Slampes upi veikts virs-
mas remonts (tilta virsmas asfaltēšana).

SIA “Komunālserviss TILDe” veic pē-
dējo zāles apļaušanu Džūkstes un Slampes 
pagastos.

Turpinās Aptiekas mājas fasādes re-
monts.
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Lai sagaidītu Latvijas simtgadi sakārtotā un zaļā vidē

Meža diena Džūkstē, Pasaku tēva A. Lerha-Puškaiša parkā

Meža diena Tukuma pilsētas parkā

skaitā nomainīt esošo bojāto pirmo koku 
rindu gar Kurzemes ielas brauktuvi pos-
mā no Raudas ielas līdz Spartaka un Meža 
ielām. Vietās, kur tas netraucēs ielu ap-
gaismojumam un redzamībai, paredzēts 
iestādīt 192 jaunus kokus: 120 Holandes 
liepas un 72 Zviedrijas pīlādžus. Šā gada 
maijā tika rīkota koku ciršanas sabiedris-
kā apspriešana, kā rezultātā tika saņemtas 
27 aptaujas lapas un 1 iesniegums, no tiem 
20 iedzīvotāji pauda negatīvu attieksmi 
pret koku ciršanu Kurzemes ielā.

Jāpiebilst, ka tik daudz koku plānots 

cirst, jo liela daļa no tiem ir sliktā stāvoklī. 
Tie ir cietuši, pļaujot zāli, vai arī novārguši, 
jo aug uz esošajām pazemes komunikāci-
jām, kuras rekonstrukcijas laikā plānots 
pārcelt ielas vidusdaļā. Turklāt, veidojot 
koku aleju abās ielas pusēs, kokiem jābūt 
vismaz līdzīga izmēra, radot vizuāli pie-
vilcīgu vidi, kas nebūtu iespējams, ja tiktu 
mainīti tikai atsevišķi koki.

Jautājumā par koku ciršanu šajā ielas 
posmā domas dalījās arī deputātiem, tāpēc 
šis jautājums vēl tiks skatīts Vides komisijā, 
kurā tiks pieaicināti arī profesionāli arbo-

risti.
Ceturtajā kārtā plānota lietus ūdens 

kolektora izbūve pa Putniņu ielu līdz esoša-
jam grāvim. Putniņu ielai pēc kolektora iz-
būves paredzēts atjaunot segumu visā ielas 
platumā. Lietus ūdeņu savākšana ir viens 
no būtiskākajiem iemesliem, kāpēc ir ne-
pieciešama Kurzemes ielas rekonstrukcija. 
Šobrīd visi lietus ūdeņi plūst lejā pa Meža 
ielu uz dzelzceļa staciju, tāpēc šī teritorija 
mēdz applūst. Lai tas nenotiktu, nepiecie-
šams lietus ūdeņus virzīt uz citu vietu, tā-
pēc, iespējams, šī kārta tiks īstenota ātrāk.

Gatavojoties Latvijas simtgadei, sep-
tembrī daudzviet Tukuma novadā veikta 
apzaļumošana, iestādot jaunus kociņus 
un krūmus.

“Meža dienas 2017”
Šogad “Meža dienās 2017” Tukuma 

novada pašvaldība Latvijas Pašvaldību sa-
vienības projekta “Pašvaldību labie darbi 
parkos Latvijas simtgadei” ietvaros turpi-
nāja pērn iesākto tradīciju – padarīt Lat-
viju krāšņāku ar koku stādījumiem un/vai 
mazo koka arhitektūras objektu izvietoša-
nu parkos. Šajā projektā Tukuma novada 
Dome piedalās ar trīs parkiem – Tukuma 
pilsētas parks (Lielā iela 36A), Pasaku tēva 
A. Lerha-Puškaiša parks Džūkstē, Latvijas 
simtgades parks Slampē. Kopā projektā 
piedalās 67 pašvaldības ar 77 parkiem.

Projekta ietvaros 1.septembrī, piedalo-
ties Džūkstes pamatskolas 1. un 9. klases 
skolēniem, trijiem jaunajiem pedagogiem 
un pagasta iedzīvotājiem, jauni kociņi – šo-
reiz ceriņi – tika iedēstīti A. Lerha-Puškaiša 
jaunajā parkā Džūkstes pagastā. Stādījums 
ir arī veltījums Pasaku tēva A. Lerha-Puš-
kaiša 158. dzimšanas dienā. Tieši pirms 120 
gadiem A. Lerhs-Puškaitis bija pabeidzis 
vēsturiskā parka dēstīšanu pie Džūkstes 
Biedrību nama.

17.septembrī jauni koki tika iestādīti 
Latvijas simtgades parkā pie Kultūras pils 
Slampes pagastā. Šeit jaunos kociņus ie-
dēstīja pasākuma “Triju mākslu satikšanās” 
dalībnieki – dzejas, mūzikas un mākslas 
pārstāvji, kā arī mākslas cienītāji.

Savukārt 21.septembrī, piedaloties Tu-
kuma novada Domes priekšsēdētājam Ēri-
kam Lukmanam, administrācijas darbinie-
kiem un SIA “Clean R” darbiniekiem, Tu-
kuma pilsētas parks tika papildināts ar trīs 
lapeglēm, baltegli, vītolu un korķa koku. 

Vairums koku stādi iegādāti ar Valsts 
atbalstu meža nozares attīstībai 2017.gadā, 
bet Tukuma pilsētas parkam Eiropas bal-

tegli, Amūras korķa koku un balto vītolu 
(šķirne ‘Sericea’ jeb tautā sauktais sudrab-
vītols) dāvināja Tukuma novada Domes 
darbinieks Jānis Lukševics. 

Šī tradīcija tiks turpināta arī nākamgad, 
lai ar labiem paveiktiem darbiem sakārtotu 
vidi un sagaidītu Latvijas simtgadi.



Tukuma Laiks6. Oktobris, 2017   Nr. 9 (151)

www.tukums.lv

AKTUALITĀTES
turpinājums no 5.lpp.

Biznesa forums “Ceļā uz veiksmīgu uzņēmējdarbību”

Talka pie Durbes pils
21. septembrī norisinājās arī talka pie 

Durbes pils, kuras laikā savulaik iecerētajā 
Vāgūža vietā tika iestādīti 100 krūmi – alpu 
jāņogas jeb alpīnās vērenes, kas skaisti iz-
skatās agrā pavasarī un arī vēlā rudenī, sa-
sniedzot līdz pat divu metru augstumu. Tā-
dējādi tika labiekārtota Durbes pils terito-
rija un nākotnē veidosies skaists dzīvžogs, 
iezīmējot zudušā saimnieciskā kompleksa 
robežas.  

Talkā piedalījās teju 100 Latvijas Starp-
tautiskās skolas audzēkņi un pasniedzēji 
ar muzeja darbiniekiem. Talciniekiem bija 
jāved un jāizlīdzina melnzeme, jāiestāda 
un jāaplaista katram savs krūms. Ne viens 
vien palīgs šādā talkā piedalījās pirmo reizi, 
taču, kā atzina skolēni, prieks un lepnums 
par padarīto bija liels. 

Iestādītie 100 krūmi ir Tukuma muze-
ja un Latvijas Starptautiskās skolas dāvana 
Tukumam un Latvijai. Lai zaļo!

Informējam, ka izdevuma “Tukuma 
Laiks” 2017. gada septembra numurā iz-
sludinātie Uzņēmēju dienas pasākumi ir 
pārcelti uz šā gada 20. oktobri!

Tātad 20. oktobrī plkst. 11.00 
SIA “Telms” konferenču zālē Smārdes ielā 
3, Tukumā, uzņēmēji tiek aicināti uz Tuku-
ma novada Domes un Latvijas Tirdzniecī-
bas un rūpniecības kameras (LTRK) orga-
nizētu Biznesa forumu “Ceļā uz veiksmī-
gu uzņēmējdarbību”.

Foruma pirmajā daļā Tukuma, Vents-
pils un Valmieras novadu pārstāvji stāstīs 
par pieredzi uzņēmējdarbības vides attīs-
tībā, kā arī dzīvojamā fonda saglabāšanu 
un renovēšanu. Otrā daļa veltīta principa 
“Konsultē vispirms” ieviešanai, kur ar pre-
zentācijām piedalīsies gan Valsts Ieņēmu-
mu dienests, gan Pārtikas un veterinārais 
dienests, gan Valsts Darba inspekcija. Gal-
venā principa būtība ir, lai atvieglotu uzņē-
mēju ikdienu vispirms sniedzot kvalitatīvas 

un būtiskas konsultācijas un sodīšanas me-
hānismus lietojot tikai tad, ja noteikumi un 
regulējumi tiek pārkāpti ļaunprātīgi. Pēc 
valsts iestāžu prezentācijām, kompāniju va-
dītājiem būs iespēja uzdot arī sev interesē-
jošos jautājumus. 

“Bieži vien gadās, ka uzņēmējs pārkāpj 
likumu savas nezināšanas dēļ, tādēļ “Kon-
sultē vispirms” princips var būt ļoti būtisks 
atbalsts ikdienā, protams, rēķinoties, ka tā 
izmantošana nav bezizmēra iespēja,” saka 
LTRK valdes priekšsēdētājs Jānis Endziņš, 
kurš būs arī biznesa foruma “Ceļā uz veik-
smīgu uzņēmējdarbību” moderators. 

Dienas otrajā pusē klātesošajiem būs 
iespēja uzzināt par “Jurmala Airport” at-
tīstības vīziju, kā arī iepazīties ar lidostas 
pārstāvju prezentāciju, lai diskutētu arī par 
ietekmi uz reģiona attīstību un dažādu no-
zaru iespējām saistībā ar šo nozīmīgo infra-
struktūras objektu. 

Foruma “Ceļā uz veiksmīgu uzņēmēj-

darbību” noslēgumā uzstāsies arī vairāku 
jau pašreiz veiksmīgu uzņēmumu vadītāji, 
stāstot par to, kā no idejas iespējams nonākt 
līdz reālai peļņai, realizējot savas vīzijas un 
ieceres gan Latvijā, gan eksporta tirgos. 

Dalība forumā ir bez maksas, taču vietu 
skaits ir ierobežots, tādēļ lūdzam pieteik-
ties savlaicīgi! Izvērsta biznesa foruma 
programma un iepriekšējā reģistrācija 
pieejama tīmekļa vietnē: http://ej.uz/
TBF_201017 

Pēc foruma plānots arī gada nozīmī-
gākais pasākums – “Tukuma novada uz-
ņēmējs 2017”. 20.oktobrī, plkst. 19.00 “Jur-
mala Airport” telpās notiks īpaši Tukuma 
novada uzņēmējiem paredzēts pasākums, 
kurā tiks apbalvoti kompāniju vadītāji da-
žādās nominācijās. 

Vakaru iesākot, viesi aicināti piedalīties 
nelielā ekskursijā, apskatot lidostas renovē-
tās un modernās telpas. Turpinājumā no-
tiks uzņēmēju sumināšana, un neformālā 
gaisotnē būs iespēja dibināt jaunus kontak-
tus, baudīt gardu maltīti un deju vakaru. 

Vakaru vadīs Gints Grāvelis, bet par 
muzikālu noskaņu rūpēsies mūziķi “MLM 
Trio” ar Lauri Valteru. Laipni aicināts pie-
dalīties ikviens novada uzņēmējs! Ieeja 
pasākumā ar ielūgumiem, kurus iespējams 
saņemt, iepriekš piesakoties pie Tukuma 
novada Domes uzņēmējdarbības veicinā-
šanas speciālista Artūra Doveika: arturs.
doveiks@tukums.lv, 63107284, 26197340. 
Vietu skaits ir ierobežots! 

Ja vēlaties izdevumu “Tukuma Laiks” saņemt elektroniskā veidā, 
sūtiet e-pastu uz adresi anda.kubiliusa@tukums.lv



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 7.Oktobris, 2017   Nr. 9 (151) AKTUALITĀTES

turpinājums 8.lpp.

Tukuma novada delegācija Andrihovā

Tukuma novada delegācijas vizīte Krasnogorskā

Kur likt zelta rudens lapu krājumus?

No šā gada 1. līdz 4. septembrim 
Tukuma novada delegācija viesojās sa-
draudzības pilsētā Andrihovā (Polija), 
lai sveiktu savus draugus un sadarbības 
partnerus pilsētas 250 gadu jubilejas svi-
nībās un piedalītos projektā. 

Projekta nosaukums “The Europe-
an Union program “Europe for Citizens 
2014–2020” Still United? Europe in the 
shadow of new borders. Life at the cross-
roads...” (“Joprojām vienoti? Eiropa jaunu 
robežu ēnā. Dzīve krustcelēs…”). Projekta 
galvenais mērķis bija mēģināt izprast pro-
verbālo robežu un “sienu” problēmu, kas 
šajā ekonomiskās krīzes laikā sāk rasties ei-
ropiešu domās. Vai dzīvošana šo pieaugošo 
mentālo robežu ēnā ir saderīga ar vienotās 
Eiropas idejām?

Delegācijas no Andrihovas 
(Andrychów, Polija), Bržeclavas (Břeclav, 
Čehija), Folkērkas (Falkirk, Apvienotā 
Karaliste), Iznī (Isny im Allgau, Vācija), 

 No 22. līdz 24. septembrim Tuku-
ma novada Domes deputāts un Tukuma 
Sporta skolas direktors Sergejs Kovaļovs, 
Tukuma novada Domes deputāts Jānis 
Eisaks un Tukuma novada Domes uzņē-
mējdarbības veicināšanas speciālists Ar-
tūrs Doveiks viesojās sadraudzības pilsē-
tā Krasnogorskā (Krievija).

Sadraudzība starp Tukuma un Krasno-
gorskas pašvaldībām ir noslēgta 1996. gada 
8. septembrī – pērn svinējām 20 gadu ju-
bileju. Atsaucoties uz šī gada 19. jūlijā sa-
ņemto Krasnogorskas pašvaldības ielūgu-
mu, Tukuma novada pašvaldības delegācija 
22. septembrī devās uz Krasnogorskas ap-
gabalu, lai stiprinātu draudzīgās attiecības 
un apmeklētu Krasnogorskas pašvaldības 
dibināšanas 85. gadadienas svinības.

Vizītes laikā tika nodibināti lieliski kon-
takti un draudzība ar Krasnogorskas paš-
valdības pārstāvjiem, kuri pavadīja Tukuma 
un Pluņģes pašvaldību delegāciju, – Vladi-
miru Cukanovu (Administrācijas vadītāja 

Izjumas (Ukraina), Honi (Khoni, Gruzi-
ja), Landgrāfas (Landgraaf, Nīderlande), 
Priverno (Itālija), Stara Ļubovnas (Stará 
Ľubovňa, Slovākija), Storožinecas (Ukrai-
na) un Tukuma (Latvija) vērtēja, ko katrs 
kā indivīds var darīt, lai novērstu to, ka po-
pulisti veido “sienas” pilsoņu prātos, lai uz-
sāktu Eiropas sadrumstalotību. Šīs tikšanās 
galvenais mērķis bija apkopot visus viedok-

vietnieks – Otradas teritorijas pārvaldes 
vadītājs) un Anželinu Rjabovu (Otradas te-
ritorijas pārvaldes vadītāja vietniece).

Vispirms Tukuma delegācija apmek-
lēja Krasnogorskas Kultūras pili, kur no-
tika konkurss “Jaunā pasaule”. Konkursā 
piedalījās arī Tukuma modes deju studija 
“Demo”. Vēlāk notika saviesīgas vakariņas 
ar oficiālo pieņemšanu pie Krasnogors-
kas pašvaldības vadītāja Radija Habirova 
(Хабиров Радий), kuru apmeklēja visas 

ļus un pieredzi, kas iegūta projekta laikā, kā 
arī apspriest solidaritātes jautājumus krīzes 
laikā un tās ierobežojumus, kurus arvien 
biežāk izvirza eiroskeptiķi.

Šogad Tukuma sadraudzības pilsēta 
Andrihova svin savu 250 gadu jubileju. 
Sveicam savus draugus Andrihovā! Vēlam 
Andrihovas pilsētai un iedzīvotājiem lab-
klājību, uzplaukumu un panākumus!

uzaicinātās delegācijas no sadraudzības 
pilsētām – Tukuma (Latvija), Pluņģes (Lie-
tuva), Koreļičiem (Baltkrievija), Hēhštates 
(Vācija), Eipatorijas (Krimas apgabals), 
Antibas (Francija) un Sļivņicas (Bulgārija). 
Krasnogorskas vadība un citu delegāciju 
pārstāvji savās uzrunās uzsvēra to, cik sva-
rīga ir valstu draudzība, uz kuras pamata 
var plaukt sadarbība un labklājība. Tikša-
nās laikā Krasnogorskas pašvaldības vadī-

Nodot savāktās rudens lapas bez mak-
sas Tukuma atkritumu šķirošanas un pār-
kraušanas stacijā aicina Tukuma novada 
Dome sadarbībā ar SIA “Atkritumu ap-
saimniekošanas sabiedrība “Piejūra””.

Akcija notiek no 1. oktobra līdz 15. no-
vembrim. Iedzīvotāji un uzņēmēji aicināti 
savāktās rudens lapas nogādāt Tukuma 

atkritumu šķirošanas un pārkraušanas sta-
cijā, kas atrodas Dienvidu ielā 1. Ievestās 
lapas tiks pieņemtas bez maksas gan no 
iedzīvotājiem, gan citiem atkritumu ap-
saimniekotājiem. Jāņem vērā, ka lapām jā-
būt bez piemaisījumiem un tās nedrīkst at-
rasties maisos! Ja kāds vēlas savāktās lapas 
nogādāt maisos, to drīkst darīt, bet tas būs 

maksas pakalpojums. Šajā gadījumā maksa 
par vienu ievesto tonnu lapu ir 13,97 EUR 
(t.sk.PVN). 

Informācijai – Tukuma atkritumu šķi-
rošanas un pārkraušanas stacijas tālrunis: 
25655240.
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AKTUALITĀTES
turpinājums no 7.lpp.

Atbalsts iedzīvotājiem tiek vērtēts kā pārkāpums
2017. gada augustā Tukuma novada 

Dome saņēma Valsts kontroles Piektā 
revīzijas departamenta vēstuli, kurā mi-
nēts, ka Valsts kontroles ieskatā pašval-
dība, saņemot ziedojumus un pārskaitot 
tos ziedojuma līgumos norādītajam mēr-
ķim – biedrībām, klubiem, fondiem –, ir 
pārkāpusi normatīvajos aktos noteiktos 
ziedojumu saņemšanas un ziedošanas ie-
robežojumus1. Pašvaldība Valsts kontro-
les vēstulē minētajam nepiekrīt. 

2016. un 2017. gadā pašvaldība ir saņē-
musi 34 ziedojumus no juridiskām perso-
nām, un konkrētie mērķi norādīti noslēg-
tajos ziedojuma līgumos vai maksājuma 
uzdevumā. Ziedojuma mērķi ir iedalāmi 
divās grupās – ziedojumi, kas saņemti ar 
norādi pašvaldības funkciju veikšanai, 
piemēram, Tukuma novada pašvaldības 
svētkiem, pašdarbnieku kolektīvu atbals-
tam, aktivitātēm Tukuma jauniešu centrā 
un pirmsskolas izglītības iestādēs, un zie-
dojumi, kas saņemti biedrību, klubu, fon-
du atbalstam.

Ziedojuma līgumi tika slēgti, pamatojo-
ties uz biedrību un nodibinājumu darbības 
mērķiem2, kas aprakstīti organizāciju sta-
tūtos un apliecina to, ka konkrētās atbals-
tāmās organizācijas darbība ir vērsta uz 
Tukuma novada iedzīvotāju publiskajām 
vajadzībām, piemēram, pasākumu nodro-
šināšanu, novada iedzīvotāju veselīga un 
aktīva dzīvesveida veicināšanu, jauniešu 
un citu sabiedrības locekļu iesaisti dažā-
dās sporta aktivitātēs, palīdzības sniegša-
nu Tukuma novada iedzīvotājiem – sociāli 
mazaizsargātajām personām (bāreņiem, 
personām ar invaliditāti, daudzbērnu ģi-
menēm, pensionāriem, bijušiem ieslodzīta-
jiem u.c.) un pagasta ciemu iedzīvotājiem. 
Saņemtos ziedojumus pašvaldība pār-
skaitījusi ziedojuma līgumos norādīta-
jām organizācijām.

Visi saņemtie ziedojumi ir izlietoti at-
bilstoši likuma “Par pašvaldībām” 15. 

panta pirmās daļas 4. punktā “gādāt par 
iedzīvotāju izglītību (iedzīvotājiem noteikto 
tiesību nodrošināšana pamatizglītības un 
vispārējās vidējās izglītības iegūšanā; pirms-
skolas un skolas vecuma bērnu nodrošināša-
na ar vietām mācību un audzināšanas iestā-
dēs; organizatoriska un finansiāla palīdzība 
ārpusskolas mācību un audzināšanas iestā-
dēm un izglītības atbalsta iestādēm u.c.)”, 
5. punktā “rūpēties par kultūru un sekmēt 
tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu 
un tautas jaunrades attīstību (organizatoris-
ka un finansiāla palīdzība kultūras iestādēm 
un pasākumiem, atbalsts kultūras pieminek-
ļu saglabāšanai u.c.)” un 6. punktā “nodro-
šināt veselības aprūpes pieejamību, kā arī 
veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un 
sportu” minēto pašvaldības autonomo 
funkciju īstenošanai.

Tā kā ziedojumi tika saņemti konkrētu 
sabiedriski nozīmīgu mērķu realizēšanai, 
tostarp biedrību, klubu, fondu darbības 
atbalstam, patiesie labuma guvēji no sa-
ņemtajiem ziedojumiem ir sabiedrība – 
Tukuma novada iedzīvotāji.

Vēstulē Valsts kontrole norādījusi arī to, 
ka Dome, pieņemot ziedojumus, ir pārkā-
pusi likuma “Par interešu konflikta novēr-
šanu valsts amatpersonu darbībā” 14. panta 
trešo daļu.

Arī šim Valsts kontroles norādīju-
mam pašvaldība nepiekrīt, jo adminis-
tratīvās apgabaltiesas 2013. gada 21. marta 
spriedumā3 ietvertie Tiesas konstatējumi 
un secinājumi pierāda, ka likuma “Par 
interešu konflikta novēršanu valsts amat-
personu darbībā” 14. panta trešajā daļā ir 
noteikti gadījumi, kādos veidos valsts vai 
pašvaldību institūcija ir tiesīga pieņemt 
ziedojumus un citāda veida mantisko 
palīdzību, savukārt 14. panta otrajā daļā 
ir noteikti tieši ierobežojumi amatperso-
nām un koleģiālām institūcijām ziedojumu 
pieņemšanai publiskām vajadzībām. Sprie-
dumā Tiesa norāda, ka “no likuma “Par in-

terešu konflikta novēršanu valsts amatperso-
nu darbībā” 14. panta otrajā daļā iekļautās 
tiesību normas teksta neizriet, ka koleģiāla 
institūcija būtu ierobežota pieņemt ziedoju-
mus publiskām vajadzībām, ja tiek nodro-
šināta tiesību normā paredzēto nosacījumu 
ievērošana – proti, ja ziedojuma pieņemša-
na neietekmē lēmuma pieņemšanu attiecībā 
uz ziedotāju”4. 

Vēstulē Valsts kontrole ir norādījusi uz 
vairākām juridiskām personām, kuras vei-
kušas ziedojumus un ar kurām Domei ir arī 
cita veida saistības.

Vēlamies paskaidrot, ka lēmumi par 
līguma slēgšanas tiesību piešķiršanu juri-
diskām personām tiek pieņemti atbilstoši 
Latvijas Republikā spēkā esošo normatī-
vo aktu prasībām. 

Dome regulāri veic publiskā iepirkuma 
procedūras par dažādu preču piegādi, pa-
kalpojumu un būvdarbu veikšanu. Iepir-
kuma procedūras tiek rīkotas atbilstoši 
Publisko iepirkumu likuma prasībām, un 
Valsts kontrole nav konstatējusi pierādī-
jumus tam, ka ar ziedojumu pieņemšanu 
tiktu ietekmēts lēmums par labu ziedotā-
jam.  Līdz ar to nav pierādīts Valsts kontro-
les apgalvojums, ka, pieņemot ziedojumus, 
pašvaldība pārkāpj likuma “Par interešu 
konflikta novēršanu valsts amatpersonu 
darbībā” 14. panta trešās daļas noteikumus.

Dome ir rīkojusies atbilstoši Latvijas 
Republikā spēkā esošo normatīvo aktu 
prasībām, kas attiecas uz juridisku personu 
ziedojumiem. Ziedojumi pārskaitīti atbil-
stoši ziedojuma līguma mērķiem, tādējādi 
apmierinot Tukuma novada pašvaldības 
iedzīvotāju publiskās vajadzības. Likuma 
“Publiskas personas finanšu līdzekļu un 
mantas izšķērdēšanas novēršanas” 10. pan-
ta pirmā daļa nav pārkāpta.

Informāciju sagatavoja Dace Laukmane
Tukuma novada Domes

Sabiedrisko attiecību speciāliste
dace.laukmane@tukums.lv, 26181864

tājs Tukuma pārstāvjiem pasniedza sadar-
bības līgumu par Tukuma jauniešu koman-
das dalību Krasnogorskas sadraudzības 
pilsētu jauniešu festivālā “Jaunā pasaule” 
2018. gadā.

Nākamā diena iesākās ar parka “Iva-
novskie prudi” svinīgo atklāšanu, kuru paš-
valdība dāvināja iedzīvotājiem gadadienā. 
Turpinājumā delegācijas apmeklēja svētku 

oficiālo atklāšanu stadionā “Zorkij”, kur no-
tika vērienīga parāde un koncerts.

Ar Krasnogorskas pašvaldībā nodibi-
nāto kontaktu palīdzību tiek plānots orga-
nizēt starptautisku uzņēmēju forumu, kurā 
piedalīsies Krasnogorskas apgabala un 
Koreļiču rajona uzņēmēji un par kura or-
ganizēšanu ir vienošanās jau no 1. sadrau-
dzības pilsētu uzņēmēju foruma, kas notika 
no 2017. gada 2. februāra līdz 4. februārim 

Koreļiču pilsētā.
Tukuma delegācijas pārstāvji ir patei-

cīgi sadraudzības pilsētas pārstāvjiem par 
ļoti viesmīlīgo uzņemšanu un tikšanās 
laikā izteica uzaicinājumu Krasnogorskas 
pašvaldības pārstāvjiem apmeklēt Tukumu 
2018. gada Rožu svētkos.

Artūrs Doveiks
 Tukuma novada Domes uzņēmējdarbības 

veicināšanas speciālists

1 Likuma ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 14. panta trešā daļa, Publiskas personas finanšu līdzekļu mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 
10. panta pirmā daļa.
2 Atbilstoši publiskajā datubāzē www.lursoft.lv publicētajai informācijai.
3 Spriedums ir stājies spēkā 2013. gada 21. martā, pieejams: https://tiesas.lv/Media/Default/Admin.tiesu%20spriedumi/Admin.apg.tiesas%20spriedumi/marts/21.03.2013/
AL_2103_apg_AA43-0386-13_8.pdf
4 Sprieduma [4.1.1.] 2., 3. rindkopa.
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turpinājums 10.lpp.

Veiktas ūdens analīzes atklātajās dzeramā ūdens ņemšanas vietās

Aicinājums pieteikties dalībai 
Tukuma novada pagastu Konsultatīvajās padomēs

Tukuma novada pagastu pārvaldes 
lūdz interesentus pieteikties dalībai pa-
gastu Konsultatīvajās padomēs, lai pa-
darītu mūsu darbu labāku un izteiktu 
sabiedrības viedokli par Tukuma novada 
pagastiem būtiskiem jautājumiem.

Pieteikties līdz šā gada 28.oktobrim: 
- Lestenes pagasta pakalpojumu centrā 

(“Zelmeņi”, Lestenes pagastā) pie sekretā-
res vai pa tālr.63154760, 29413273;

- Irlavas pagasta pakalpojumu centrā 

Lai pārliecinātos par ūdens kvalitāti, 
pēc lielajām lietavām Pārtikas drošības, 
dzīvnieku veselības un vides zinātniskais 
institūts “BIOR” pēc Tukuma novada 
Domes pasūtījuma veica analīzes Tuku-
ma iedzīvotāju iecienītākajās atklātajās 
ūdens ņemšanas vietās – avotā pie Milz-

(“Svēteļi”, Irlavas pagastā) pie sekretāres vai 
pa tālr.20261508;

- Slampes pagasta pakalpojumu centrā 
(“Kultūras pils”, Slampes pagastā) pie sek-
retāres vai pa tālruni 63198104;

- Džūkstes pagasta pakalpojumu centrā 
(“Biedrību nams”, Džūkstes pagastā) pie 
sekretāres vai pa tālr.63154652 vai saimnie-
cības pārziņa (tālr.29450521);

- Sēmes pagasta pakalpojumu centrā 
(Ezera ielā 1A, Sēmes pagastā) pie sekretā-

kalnes ceļa (Tīles avots), avotā pie Durbes 
estrādes un avotā Laustiķos (Celtnieku 
ielā).

Durbes un Laustiķu avotā kaitīgas 
baktērijas vai piesārņojums ūdenī netika 
konstatēts, un avotiņu ūdens kvalitāte at-
bilst prasībām. Taču avotā pie Milzkalnes 

res vai pa tālr. 29150637;
- Zentenes pagasta pakalpojumu centrā 

(“Gobas”, Zentenes pagastā) pie sekretāres 
vai pa tālr. 63154510, 26484391;

- Degoles pagasta pakalpojumu centrā 
(“Griezes”, Degoles pagastā) pie sekretāres 
vai pa tālr. 63154026, 26518987.

- Tumes pagasta pakalpojumu centrā 
(Pasta ielā 1A, Tumes pagastā) pie sekretā-
res vai pa tālr. 29107520.

ceļa tika konstatēts paaugstināts koliformu 
skaits. Lai arī šo ūdeni var lietot uzturā, ie-
sakām to darīt tikai pēc novārīšanas!

Ar minēto avotu testēšanas pārskatiem 
var iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.tukums.lv. 

Eiropas brīvprātīgo darbs Tukuma novadā

Biedrība “Pozitīvā Doma” sadarbībā 
ar Tukuma novada pašvaldības iestādēm 
un biedrībām no 2016. gada otrās puses 
līdz 2017. gada rudenim ir īstenojusi trīs 
Eiropas brīvprātīgā darba projektus, ko 
finansējusi programma “Erasmus+: Jau-
natne darbībā” un līdzfinansējusi Tuku-
ma novada Dome.

Projektā “Brīvprātīgais darbs Tukuma 
novadam II” piedalījās četri ārzemju jau-
nieši. 2016. gada septembrī darbu Tuku-
ma novada sociālajā dienestā uzsāka Roze 
(Rose) no Anglijas un biedrībā “Ligzda” 
Tanja no Vācijas.

Roze darbojās Invalīdu dienas centrā 
“Saime”, atbalstot personālu dažādās ikdie-
nas aktivitātēs darbā ar klientiem, un jau-
niešu sociālajā centrā, organizējot bērniem 
radošās, tematiskās un sportiskās nodarbī-
bas.

Tanja biedrībā “Ligzda” veica dažādus 
radošos darbus, sestdienās organizēja ra-
došās nodarbības bērniem, galvenokārt 
izmantojot otrreiz pārstrādājamos mate-
riālus. Jebkurš interesents varēja piedalīties 
Tanjas tematiskajās zīmēšanas nodarbībās 
un saņemt atbalstu dažādu radošo darbiņu 
veidošanā. Martā Tanja kopā ar citiem ār-
zemju un vietējiem brīvprātīgajiem uzbūra 
biedrības kāpņu telpā pavasari, tās sienas 
apgleznojot ar košiem ziediem. Biedrības 
telpās, Brīvības laukumā 13, joprojām var 

aplūkot Tanjas veidotos darbus dažādās 
tehnikās.

2017. gada sākumā Tukumā ieradās 
Gonsalo (Gonzalo) no Spānijas, kurš pie-
vienojās Rozei un strādāja sociālajā dienes-
tā. Gonsalo sadarbojās arī ar vietējo nefor-
mālo jauniešu grupu, kopā spēlēja futbolu, 
kā rezultātā tapa vietējo un ārzemju jaunie-
šu futbola komanda “Erasmus TM”.

Februārī darbu Tukuma Tūrisma infor-
mācijas centrā uzsāka Ekaterina no Gruzi-
jas. Ekaterina ikdienā apkalpoja klientus, 
tulkoja tūrisma materiālus gruzīnu valodā 

un sniedza savu redzējumu par vietējiem 
tūrisma objektiem. Ekai īpaši tuvs bija Mel-
nezers, tāpēc jauniete izveidoja bukletu ar 
leģendu par Melnezeru trīs valodās: latvie-
šu, krievu un angļu. Bukleti ir pieejami Tu-
kuma Tūrisma informācijas centrā.

2017. gada februārī projekta “Ļaujies 
radošam lidojumam!” ietvaros biedrībā 
“Ligzda” brīvprātīgo darbu uzsāka Natālija 
(Natalie) no Francijas. Tukumniekiem pie 
Natālijas bija iespēja bez maksas apgūt dar-
bu “Photoshop” programmā, un sadarbībā 

Projekta “Mobility 4U” brīvprātīgie jaunieši
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PROJEKTI/ DOMES LĒMUMI
turpinājums no 9.lpp.

Atgādinājums par izmaiņām nekustamā īpašuma nodokļa 
aprēķināšanā 2018.gadā

Par izmaiņām Tukuma novada pašvaldības iestāžu 
maksas pakalpojumu cenrāžos

Apstiprināta Tukuma pilsētas satiksmes organizācijas 
un drošības uzlabošanas, transporta infrastruktūras 

attīstības koncepcija 2017.–2023.gadam

Atgādinām, ka 2016. gada 22. decembrī 
veikti grozījumi Tukuma novada domes 
2014. gada 23. oktobra saistošajos notei-
kumos Nr. 20 “Par nekustamā īpašuma 
nodokli Tukuma novadā”. Tie nosaka, ka 
nekustamā īpašuma objektiem, kas pare-
dzēti dzīvošanai (dzīvojamās ēkas, dzīvok-
ļi), kuros nav deklarēta neviena persona, 
no 2018. gada 1. janvāra tiek noteikta pa-
augstināta nekustamā īpašuma nodokļa 

Pamatojoties uz Publiskas personas fi-
nanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas 
novēršanas likuma 5.2 pantu “Autotrans-
porta izmantošanas noteikumi”, 2017.gada 
28.septembra Tukuma novada Domes sēdē 
tika atcelts Tukuma novada Domes 2015.
gada 26.novembra lēmums “Par Tukuma 
novada Domes autotransporta maksas 
pakalpojumu cenrāža apstiprināšanu” un 
veikti grozījumi Tukuma novada Domes 

Ar Tukuma novada Domes 2017.gada 
28.septembra lēmumu (prot.Nr.16, 6.§.) 
apstiprināta Tukuma pilsētas satiksmes 
organizācijas un drošības uzlabošanas, 
transporta infrastruktūras attīstības kon-
cepcija 2017.–2023.gadam.

Transporta infrastruktūras attīstības 
un satiksmes organizācijas un drošības 
koncepcija 2017.–2023.gadam ir vidēja ter-
miņa plānošanas dokuments, kas kalpo kā 
pamatnostādnes atbildīgajām iestādēm po-
litikas veidošanā un plānošanā transporta 
un satiksmes drošības jomā, uzņēmumiem 
un iedzīvotājiem.

likme 1,5% no kadastrālās vērtības. 
 Līdzšinējā nekustamā īpašuma nodok-

ļa likme – no 0,2% līdz 0,6% no kadastrālās 
vērtības saglabāsies, ja 2018. gada 1. janvārī 
attiecīgajā nekustamā īpašuma objektā būs 
deklarēta vismaz viena persona.

Vēl var paspēt līdz šā gada beigām īpa-
šumā deklarēt reāli dzīvojošās personas, lai 
izvairītos no paaugstinātās nodokļa likmes! 

Informāciju par savā īpašumā deklarē-

2015.gada 26.novembrī apstiprinātajos 
Tumes un Degoles, Pūres un Jaunsātu, Ir-
lavas un Lestenes, Slampes un Džūkstes pa-
gastu pārvalžu maksas pakalpojumu cenrā-
žos, svītrojot autotransporta pakalpojumus 
un ar tiem saistītos atvieglojumus.

No jauna apstiprināts Sēmes un Zente-
nes pagastu pārvaldes maksas pakalpoju-
mu cenrādis.

Grozījumi tika veikti arī Tukuma nova-

Transporta attīstības koncepcija identi-
ficē attīstības virzienus un galvenos pasāku-
mus, kas īstenojami satiksmes organizācijas 
un drošības jomā un transporta infrastruk-
tūras uzlabošanā. 

Šajā ziņojumā ir ietverts transporta 
infrastruktūras un satiksmes drošības eso-
šā stāvokļa novērtējums Tukuma pilsētā, 
iezīmētas aktuālās problēmas satiksmes 
jomā, noteikti attīstības virzieni un definē-
tas galvenās prioritātes 2017.–2023.gadam.  
Attīstības virzieni ir noteikti šādiem trans-
porta sistēmas sektoriem: autotransporta 
infrastruktūra, sabiedriskā transporta in-

tām personām var iegūt portāla www.lat-
vija.lv e-pakalpojumā “Manā īpašumā dek-
larētās personas” vai vēršoties Pilsonības un 
migrācijas lietu pārvaldē.

Tukuma novada Domes 2014.gada 
23.oktobra saistošie noteikumi Nr. 20 “Par 
nekustamā īpašuma nodokli Tukuma no-
vadā” pieejami pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.tukums.lv sadaļā “Pašvaldība”, “Nor-
matīvie akti”, “Saistošie noteikumi”.

da Domes 2015.gada 26.novembra lēmu-
mā “Par Tukuma novada izglītības iestāžu 
maksas pakalpojumu cenrāžu apstiprināša-
nu” un apstiprināts Tukuma muzeja mak-
sas pakalpojumu cenrādis.

Tukuma novada pašvaldības maksas 
pakalpojumu cenrāži pieejami pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.tukums.lv sadaļā “Paš-
valdība”, “Normatīvie akti”, “Maksas pakal-
pojumu cenrāži”.

frastruktūra, velosatiksmes infrastruktūra 
un gājēju infrastruktūra. Ir ņemtas vērā 
dažādu transporta lietotāju grupu vajadzī-
bas, kā arī izanalizēta rīcības plānā iekļauto 
pasākumu sociālekonomiskā ietekme.

Koncepciju izstrādāja SIA 
“E.Daniševska Birojs”. 

Ar Tukuma pilsētas satiksmes organi-
zācijas un drošības uzlabošanas, transporta 
infrastruktūras attīstības koncepciju 2017.–
2023.gadam var iepazīties Tukuma novada 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv 
sadaļā “Normatīvie akti”, “Pārējie attīstības 
plānošanas dokumenti”.

ar Tukuma jauniešu centru jaunieši Natāli-
jas vadībā apguva ielas mākslu.

2017. gada vasarā sadarbībā ar Tukuma 
jauniešu centru biedrība īstenoja projektu 
“Mobility 4U”, kurā jaunieši Hesuss (Jesus) 
no Spānijas, Aurēlio (Aurelio) no Itālijas, 
Patriks no Čehijas un Tomass no Franci-
jas pavadīja laiku kopā ar bērniem un jau-
niešiem. Brīvprātīgie kopā ar jauniešiem 
devās pārgājienā, pavadīja sportiskas pēc-
pusdienas pilsētā un Tukuma, Engures un 

Jaunpils novadu pagastos, iepazīstināja ar 
savu valsts kultūru un piedalījās zvejnieku 
svētkos Engurē, Tukuma pilsētas svētkos 
un taku skrējienā “Stirnu buks” Pokaiņos, 
kur viņu uzstādītajā teltī bērni un jaunieši 
varēja izmēģināt fizisko veiklību, savas zi-
nāšanas par Eiropas valstīm un uzzināt par 
programmas “Erasmus+: Jaunatne darbībā” 
iespējām. Noslēgumā jaunieši atklāja foto 
izstādi Tukuma ledus hallē. Izstāde ar ap-
rakstiem 6 valodās ir pieejama arī virtuāli: 
mobility4ublog.wordpress.com.

Brīvprātīgie apguva latviešu valodu un 
iepazina vietējo kultūru un vidi. Jaunieši 
atzinīgi novērtēja Latvijas dabu un daudz 
brīvā laika pavadīja, apceļojot Latviju, kā 
arī kaimiņvalstis Igauniju un Lietuvu.

Vairāk par pašreiz Tukumā esošo ār-
zemju brīvprātīgo iniciatīvām vietējiem 
novada iedzīvotājiem ikviens var iepazīties 
www.facebook.com/evsintukums.

Ieva Upesleja
Biedrība “Pozitīvā Doma”
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APSTIPRINĀTI
ar Tukuma novada Domes 27.07.2017.

 lēmumu (prot.Nr.14, 4.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.10
Par Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu

sniegšanu un lietošanu Tukuma pašvaldībāā

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām”
15. panta pirmās daļas 1. punktu,

43. panta pirmās daļas 11. punktu un trešo daļu,
Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 
6. panta ceturtās daļas 1., 2., 3., 4. punktu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka:
1.1. kārtību, kādā ūdensapgādes tīkli vai kanalizācijas tīkli un būves tiek 

pievienotas centralizētajai ūdensapgādes sistēmai vai centralizētajai kana-
lizācijas sistēmai, tai skaitā prasības komercuzskaites mēraparāta mezgla 
izbūvei;

1.2. centralizētās ūdensapgādes sistēmas un centralizētās kanalizācijas 
sistēmas ekspluatācijas, lietošanas un aizsardzības prasības, tai skaitā pra-
sības notekūdeņu novadīšanai centralizētajā kanalizācijas sistēmā, brīv-
krānu un ugunsdzēsības ierīču lietošanas un aizsardzības prasības;

1.3. sabiedriskā ūdenssaimniecības pakalpojuma līgumā ietveramos no-
teikumus, tai skaitā līguma slēgšanas, grozīšanas un izbeigšanas kārtību;

1.4. administratīvo atbildību par noteikumu neievērošanu;
1.5. noslēguma jautājumus.
2. Noteikumos ietvertie termini lietoti Ūdenssaimniecības pakalpoju-

mu likuma un ar to saistīto normatīvo aktu izpratnē.
3. Noteikumos lietoto terminu skaidrojums:
3.1. Pakalpojumu lietotājs – nekustamā īpašuma īpašnieks (dzīvokļu 

īpašumu mājā – visi dzīvokļu īpašnieki) vai valdītājs, kurš saņem noteikta 
veida sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus, pamatojoties uz no-
slēgtu Pakalpojuma līgumu;

3.2. Pakalpojuma līgums – sabiedriskā ūdenssaimniecības pakalpoju-
ma līgums starp Pakalpojumu lietotāju un Pakalpojumu sniedzēju par 
noteikta veida sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas, 
lietošanas, uzskaites un norēķinu kārtību, kā arī abu pušu tiesībām, pienā-
kumiem un atbildības robežām;

3.3. Tīklu apkalpošanas robežu akts – Pakalpojumu sniedzēja un Pakal-
pojumu lietotāja parakstīts akts, kurā norādītas robežas, kādās ūdensvada 

Apstiprināti noteikumi par dzīvojamo telpu atsavināšanu
Ar Tukuma novada Domes 2017.gada 

28.septembra lēmumu (prot.Nr.16, 20.§.) 
apstiprināti noteikumi Nr.29 “Par paš-
valdības dzīvojamo telpu atsavināšanu”, 
kas nosaka kārtību, kādā Tukuma novada 
pašvaldība nodod atsavināšanai tai pie-
derošas dzīvojamās telpas.

Noteikumi nosaka, ka atsavināšanai var 
tikt nodots:

- brīvs, neizīrēts dzīvoklis, kura stāvok-
lis vērtējams kā dzīvošanai nederīgs un re-
monta izmaksas pārsniedz dzīvokļa tirgus 
vērtību;

- brīvs, neizīrēts dzīvoklis, kura stā-
voklis vērtējams kā dzīvošanai derīgs, ja šo 
dzīvokli 3 mēnešu laikā nav izvēlējusies īrēt 
neviena no dzīvokļu rindā esošām perso-
nām, kurām tas piedāvāts;

- brīvs, neizīrēts dzīvoklis, kura stāvok-
lis vērtējams kā dzīvošanai derīgs, ja dzīvo-
jamā mājā pašvaldībai pieder tikai šis viens 
dzīvoklis un mājas kopējais tehniskais stā-

voklis vērtējams kā slikts, māja nav pieslēg-
ta centralizētam ūdensvadam vai kanali-
zācijai un pieslēgšanās izmaksas pārsniedz 
dzīvokļa tirgus vērtību;

- Tukuma pilsētā izīrēts dzīvoklis, ja dzī-
vojamā mājā pašvaldībai pieder tikai viens 
dzīvoklis un atsavināšanu ierosina dzīvokļa 
īrnieks, kuram nav parāda, kas saistīts ar 
dzīvokļa lietošanas maksājumiem;

- pagastos izīrētie dzīvokļi, ja atsavinā-
šanu ierosina dzīvokļa īrnieks; ja dzīvoklim 
nav noteikts speciālais statuss; ja lēmumā 
nav noteikts ierobežojums dzīvokļa iegā-
dei; ja īrnieks dzīvoklī faktiski dzīvo un tā 
ir viņa deklarētā dzīvesvieta ilgāk par 5 ga-
diem un ja īrniekam nav parāda, kas saistīts 
ar dzīvokļa lietošanas maksājumiem.

Dzīvokļa atsavināšanu var ierosināt 
dzīvokļa īrnieks, Domes Īpašumu nodaļa, 
Komunālā nodaļa, Dzīvokļu komisija, pa-
gastu pārvaldnieki, Domes priekšsēdētājs, 
priekšsēdētāja vietnieki, pašvaldības izpild-

direktors un SIA “Komunālserviss TILDe”.
Iesniegumi par dzīvokļu atsavināšanu 

tiek izskatīti Dzīvokļu komisijā, Īpašumu 
apsaimniekošanas un privatizācijas komi-
sijā, Finanšu komitejā un Domes sēdē. Ie-
sniegumi par pagasta dzīvokļu atsavināša-
nu vēl pirms izskatīšanas iepriekš minētajās 
komisijās tiek izskatīti pagasta iedzīvotāju 
Konsultatīvajā padomē. Lēmumu par dzī-
vokļu nodošanu atsavināšanai vai atsavinā-
šanas atteikumu pieņem Dome.

Noteikumu pilns teksts pieejams pašval-
dības tīmekļa vietnē www.tukums.lv sadaļā 
“Pašvaldība”, “Normatīvie akti”, “Noteiku-
mi”.

Ar visiem 2017.gada 28.septembra 
Domes sēdē pieņemtajiem lēmumiem var 
iepazīties tīmekļa vietnē www.tukums.lv 
sadaļā “Pašvaldība”, “Domes sēdes”, “Do-
mes lēmumi”.

un kanalizācijas tīklus apkalpos katra Pakalpojuma līguma puse (pusēm 
vienojoties, tās var būt arī ārpus sabiedriskā pakalpojuma sniegšanas pie-
derības robežas);

3.4. Ūdens patēriņa norma komercuzskaitei – ūdens patēriņa norma 
vienam iedzīvotājam (litri diennaktī) atbilstoši noteikumu 2. pielikumam.

4. Noteikumu mērķis ir noteikt sabiedrisko ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu (turpmāk – ūdenssaimniecības pakalpojumi) sniegšanas un 
lietošanas kārtību, lai veicinātu kvalitatīvu pakalpojumu pieejamību un 
nodrošinātu Pakalpojumu lietotājus ar nepārtrauktiem pakalpojumiem, 
uzlabotu vides situāciju Tukuma novadā un dabas resursu racionālu iz-
mantošanu.

5. Noteikumi ir saistoši visām fiziskajām un juridiskajām personām Tu-
kuma novada teritorijā.

6. Noteikumi neattiecas uz lietus notekūdeņu novadīšanu kanalizācijas 
šķirtsistēmā un uz decentralizētajiem kanalizācijas pakalpojumiem.

II. Kārtība, kādā ūdensapgādes vai kanalizācijas tīkli vai būves tiek 
pievienotas centralizētajai ūdensapgādes un centralizētajai kanalizāci-
jas sistēmai

7. Kārtību, kādā ūdensapgādes un kanalizācijas tīkli un būves tiek pie-
vienotas centralizētajai ūdensapgādes sistēmai un centralizētajai kanali-
zācijas sistēmai, nosaka Ūdenssaimniecības pakalpojumu likums, saistītie 
Ministru kabineta noteikumi un šie noteikumi.

8. Nekustamā īpašuma īpašnieks vai valdītājs, iesniedzot Pakalpojumu 
sniedzējam aizpildītu tehnisko noteikumu saņemšanas pieprasījumu, pa-
pildus normatīvajos aktos noteiktajam pievieno nekustamā īpašuma īpaš-
nieka vai valdītāja piekrišanu personas datu apstrādei un pastāvīgai uzgla-
bāšanai, kas ietverti tehnisko noteikumu pieprasījumā.

9. Ja nekustamā īpašuma īpašniekam vai valdītājam, pieprasot tehniskos 
noteikumus, ir parādu saistības par Pakalpojumu sniedzēja sniegtajiem 
ūdenssaimniecības pakalpojumiem, Pakalpojumu sniedzējs var atteikt 
izsniegt tehniskos noteikumus līdz minēto parādu saistību nokārtošanai.

10. Tehnisko noteikumu derīguma termiņu, kas nav mazāks par vienu 
gadu, Pakalpojumu sniedzējs norāda tehniskajos noteikumos.

11. Nekustamā īpašuma pieslēgšana centralizētās ūdensapgādes sis-
tēmai un centralizētās kanalizācijas sistēmai ir obligāta zemes gabalam 
jaunbūves būvniecības gadījumā, ja piegulošajā ielā atrodas centralizētās 
ūdensapgādes un centralizētās kanalizācijas tīkli un pašvaldības teritorijas 
plānojumā attiecīgā teritorija ir noteikta kā apbūves teritorija, kur ir ierī-
kojamas vai ierīkotas centralizētās ūdensapgādes sistēmas un centralizētās 
kanalizācijas sistēmas.
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12. Jaunos ūdensapgādes un/vai kanalizācijas sistēmas tīklus un to ieva-
dus vai izvadus Pakalpojuma lietotājs izbūvē:

12.1. par saviem līdzekļiem un pievieno pie centralizētajiem tīkliem Pa-
kalpojumu sniedzēja uzraudzībā;

12.2. saskaņā ar Tukuma novada Domes 2015. gada 29. oktobra saisto-
šajos noteikumos Nr. 22 “Par pašvaldības līdzfinansējumu īpašumu pie-
slēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai Tukuma 
novadā pēc iedzīvotāju (dzīvojamo ēku īpašnieku vai pārvaldnieku) iero-
sinājuma” noteikto kārtību.

13. Ūdensapgādes pievada un kanalizācijas izvada pieslēgšanu cen-
tralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas tīkliem var veikt Pakalpojumu 
sniedzējs vai cits licencēts komersants Pakalpojumu sniedzēja pārstāvja 
uzraudzībā.

14. Ja ūdens padeve ēkā paredzēta no divām neatkarīgām ārējās ūdens-
apgādes sistēmām (piemēram, no vietējās akas vai urbuma un centralizē-
tās ūdensapgādes sistēmas), tad šīm sistēmām ir jābūt fiziski atvienotām 
vienai no otras.

15. Sanitāri tehniskās ierīces (piemēram: traps grīdā, izlietne, duša vai 
sēdpods), kas novietotas zemāk par tuvākās skatakas vāka līmeni (pie-
mēram, pagrabos), jāpievieno atsevišķai kanalizācijas sistēmai, izolēti no 
augstāk izvietoto telpu kanalizācijas, izbūvējot atsevišķu izlaidi un ierīko-
jot uz tās elektrificētu aizbīdni, kuru automātiski vada kanalizācijas cau-
rulē ievietots signāldevējs, vai speciālu vienvirziena vārstu. Aiz aizbīdņa 
vai vārsta ūdens tecēšanas virzienā pieļaujams pievienot augstāk novietoto 
stāvu kanalizācijas sistēmas.

16. Pēc ievada un/vai izvada izbūves pabeigšanas nekustamā īpašuma 
īpašnieks Pakalpojumu sniedzējam iesniedz:

16.1. izbūvēto tīklu izpildmērījuma plānu grafiskā un/vai digitālā for-
mā;

16.2. kanalizācijas pašteces tīkliem TV inspekcijas rezultātus tiem cau-
ruļvadiem, kuru dn ≥ 200 mm.

17. Pēc nekustamā īpašuma izvada izbūves līdz centralizētajam kana-
lizācijas tīklam nekustamā īpašnieka vai valdītāja pienākums ir likvidēt 
viņa īpašumā esošās būves un sistēmas, kuras tika izmantotas nekustamajā 
īpašumā radīto komunālo notekūdeņu uzkrāšanai un var radīt kaitējumu 
videi.

18. Ja ūdensvada ievadu vai kanalizācijas izvadu centralizētajai ūdens-
apgādes sistēmai vai centralizētajai kanalizācijas sistēmai nav iespējams 
pievienot tīklu izvietojuma dēļ, tad Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs atļaut 
nekustamā īpašuma īpašniekam kā blakuslietotājam pievadu pievienot 
pie cita Pakalpojumu lietotāja ūdensapgādes (aiz komercuzskaites mē-
raparāta mezgla) un kanalizācijas cauruļvadiem, tai skaitā šķērsojot cita 
īpašnieka nekustamo īpašumu, ja šāda pievienošana ir rakstveidā saska-
ņota ar zemes īpašnieku un Pakalpojumu lietotāju un šāda pievienošana 
nepasliktina ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojuma saņemšanu ci-
tiem Pakalpojumu lietotājiem. Šādā gadījumā ir jābūt saskaņotam tīklu 
apkalpošanas robežu aktam un noslēgtam līgumam starp blakuslietotāju 
un Pakalpojumu lietotāju.

19. Ja nav iespējams komercuzskaites mēraparāta mezglu izbūvēt nor-
matīvajos aktos noteiktajā vietā, Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs atļaut to 
izbūvēt Pakalpojumu sniedzēja noteiktā brīvi pieejamā, apgaismotā vietā, 
kurās gaisa temperatūra nav zemāka par 5 °C:

19.1. ēkas pagrabā tiešā ūdensvada ievada tuvumā;
19.2. ēkas 1. stāvā, ja nav pagraba, tiešā ievada tuvumā.
20. Pēc komercuzskaites mēraparāta mezgla izbūves Pakalpojumu snie-

dzējs veic verificētu komercuzskaites mēraparātu montāžu ar nepiecieša-
mo aprīkojumu, kas ir Pakalpojumu sniedzēja īpašums.

21. Ja Pakalpojumu sniedzējam piederošais komercuzskaites mērapa-
rāts vai aprīkojums, kas atrodas Pakalpojumu lietotāja nekustamajā īpašu-
mā esošā komercuzskaites mēraparāta mezglā, tiek patvaļīgi noņemts vai 
sabojāts, Pakalpojumu lietotājs atlīdzina Pakalpojumu sniedzējam zaudē-
jumus, kas viņam tā rezultātā nodarīti.

III. Centralizētās ūdensapgādes sistēmas un centralizētās kanalizāci-
jas sistēmas ekspluatācijas, lietošanas un aizsardzības prasības

3.1. Ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu piederība un uzturēšana

22. Pakalpojumu sniedzēja īpašumā vai valdījumā ir:
22.1. maģistrālie un sadalošie ūdensvada tīkli līdz pirmajam aizbīdnim 

(ieskaitot) ielas sarkanās līnijas robežās uz Pakalpojumu lietotāja ievada 
vai kā noteikts tīklu apkalpošanas robežu aktā. Pašvaldības bilancē esošām 
ēkām ūdensvada ievadi līdz komercuzskaites mēraparātam mezglam (ie-
skaitot) (tīkliem, kas izbūvēti saskaņā ar Pakalpojumu sniedzēja izsniegta-
jiem tehniskajiem noteikumiem vai Latvijas būvnormatīviem);

22.2. ūdens ieguves urbumi, ūdens attīrīšanas iekārtas, ūdens spiedienu 
paaugstinošas sūkņu stacijas, ūdenstorņi, rezervuāri;

22.3. maģistrālie un sadalošie kanalizācijas tīkli līdz tuvākai skatakai 
ielas sarkano līniju robežās pie Pakalpojumu lietotāja īpašuma vai kā no-
teikts tīklu apkalpošanas robežu aktā. Pašvaldības bilancē esošām ēkām 
kanalizācija no pirmās kontrolakas ārpus ēkas (tīkliem, kas izbūvēti saska-
ņā ar Pakalpojumu sniedzēja izsniegtajiem tehniskajiem noteikumiem vai 
Latvijas būvnormatīviem);

22.4. notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, kanalizācijas sūkņu stacijas, kana-
lizācijas spiedvadi, pašteces kanalizācijas tīkli;

22.5. iepriekš minētajos apakšpunktos minētajos ūdensapgādes un ka-
nalizācijas tīklos esošās skatakas, kontrolakas, cauruļvadu armatūra, hid-
ranti un hidrantu plāksnītes;

22.6. Pakalpojumu sniedzēja bilancē esošie komercuzskaites mēraparāti 
un to plombas;

22.7. Pakalpojumu sniedzēja apkalpes zonā var būt ūdensvada un kana-
lizācijas infrastruktūras daļas, kuras nav Pakalpojumu sniedzēja īpašumā 
vai valdījumā, bet kuras tam ir nodotas pakalpojuma sniegšanai un no-
teiktas Pakalpojumu lietotāja un Pakalpojumu sniedzēja noslēgtā līgumā 
vai līgumā par sabiedrisko pakalpojumu sniegšanu ar pašvaldību.

Pakalpojumi, kas saistīti ar šīs infrastruktūras apkalpošanu, nav uzska-
tāmi par sabiedriskajiem ūdenssaimniecības pakalpojumiem, un to mak-
sai, ja tāda paredzēta, jābūt noteiktai attiecīgā līgumā.

23. Pakalpojumu lietotāja īpašumā vai valdījumā esošie ūdensapgādes 
un kanalizācijas tīkli un būves (tai skaitā komercuzskaites mēraparāta 
mezgls un kanalizācijas skatakas) tiek izbūvētas, apsaimniekotas un re-
montētas par Pakalpojumu lietotāja līdzekļiem.

24. Pakalpojumu sniedzēja īpašumā un atbildībā esošajiem tīkliem un 
būvēm ir noteiktas ekspluatācijas aizsargjoslas ar ierobežojumiem, kas no-
teikti saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.

25. Pēc saskaņošanas ar Pakalpojumu lietotāju Pakalpojumu sniedzējs 
savu sistēmu uzturēšanai ir tiesīgs jebkurā laikā apsekot Pakalpojumu lie-
totāja nekustamo īpašumu, lai pārliecinātos par ūdensapgādes un kana-
lizācijas inženierbūvju ekspluatācijas drošību un atbilstību ekspluatācijas 
noteikumiem.

26. Pakalpojumu lietotājiem pēc Pakalpojumu sniedzēja pārstāvja pie-
prasījuma jāuzrāda iekšējo ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu doku-
mentācija.

27. Gadījumā, ja Pakalpojumu sniedzējs konstatē centralizētās ūdens-
apgādes un centralizētās kanalizācijas sistēmas drošas ekspluatācijas ap-
draudējuma riskus, tas var nekavējoties atslēgt Pakalpojumu lietotāja 
ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu no centralizētās ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmas.

3.2. Prasības notekūdeņu novadīšanai centralizētajā kanalizācijas 
sistēmā

28. Centralizētajā kanalizācijas sistēmā ir atļauts novadīt notekūdeņus:
28.1. kuri nekaitē centralizētās kanalizācijas sistēmas būvēm un neie-

tekmē būvju funkcijas, to ekspluatācijas mūžu;
28.2. kuri nav bīstami centralizētās kanalizācijas sistēmas un notekūde-

ņu attīrīšanas būvju apkalpojošā personāla veselībai;
28.3. kurus kopā ar sadzīves notekūdeņiem var attīrīt Pakalpojumu 

sniedzēja notekūdeņu attīrīšanas iekārtās, ievērojot Pakalpojumu sniedzē-
jam izsniegtās piesārņojošās darbības atļaujas prasības un izsniegtos teh-
niskos noteikumus, kā arī attīrīšanas iekārtu tehnoloģiskos parametrus;

28.4. kuru temperatūra ir  +11°C līdz +40°C, un vides pH ir robežās no 
6,5 līdz 8,5;

28.5. kuri nesatur vielas, kas piesārņo kanalizācijas cauruļvadus vai no-
gulsnējas uz kanalizācijas skataku sienām (piemēram – tauki);

28.6. kuru sastāvā piesārņojošo vielu koncentrācijas nepārsniedz notei-
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kumu 1. pielikumā noteiktās maksimāli pieļaujamās koncentrācijas.
29. Ja Pakalpojumu lietotāja novadāmo notekūdeņu piesārņojums pār-

sniedz noteikumu 1. pielikumā noteiktās maksimāli pieļaujamās koncen-
trācijas, tad:

29.1. Pakalpojumu lietotāja notekūdeņiem pirms to novadīšanas cen-
tralizētajā kanalizācijas sistēmā jābūt attīrītiem vietējās attīrīšanas iekārtās 
tādā pakāpē, ka netiek pārsniegtas piesārņojošo vielu maksimāli pieļauja-
mās koncentrācijas, kas norādītas noteikumu 1. pielikumā;

29.2. atsevišķos gadījumos, ievērojot normatīvos aktus, Pakalpojumu 
sniedzējs var atļaut Pakalpojumu lietotājam novadīt centralizētā kanali-
zācijas sistēmā notekūdeņus bez iepriekšējas attīrīšanas vai daļēji attīrītus 
notekūdeņus, ja maksimāli pieļaujamā notekūdeņu piesārņojuma kon-
centrācija un maksa par piesārņošanu noteikta Pakalpojuma līgumā un ja 
piesārņojuma koncentrāciju pārsniegumu gadījumā netiek nodarīts kaitē-
jums centralizētajai kanalizācijas sistēmai un/vai notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtām.

30. Pakalpojumu lietotāja pienākums ir nekavējoties ziņot Pakalpojumu 
sniedzējam par paaugstināta piesārņojuma rašanos novadāmajos notek-
ūdeņos tehnoloģisku avāriju gadījumā, kā arī ziņot par atklātiem bojāju-
miem centralizētajā ūdensapgādes vai centralizētajā kanalizācijas sistēmā.

31. Gadījumos, ja noteikumu 29. punktā minētais piesārņojums tiek 
konstatēts iepludinātajos notekūdeņos centralizētajā kanalizācijas sistēmā 
un to pieņemšanas nosacījumi nav noteikti Pakalpojuma līgumā ar Pa-
kalpojumu sniedzēju, un tas var izraisīt vai izraisa avāriju centralizētajā 
kanalizācijas sistēmā vai notekūdeņu attīrīšanas iekārtas darbības traucē-
jumus, tad Pakalpojumu sniedzējam ir tiesības bez brīdinājuma pārtraukt 
notekūdeņu pieņemšanu.

32. Pakalpojumu sniedzējam ir tiesības veikt paraugu noņemšanu un 
ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu apsekošanu Pakalpojumu lietotāja 
nekustamajā īpašumā, ja tiek konstatēts Pakalpojumu sniedzēja notekūde-
ņu attīrīšanas iekārtu ieplūdē vai kanalizācijas tīklos paaugstināts notek-
ūdeņu piesārņojums. Pakalpojumu lietotājam nav tiesību aizliegt paraugu 
noņemšanu.

33. Centralizētajā kanalizācijas sistēmā ir aizliegts novadīt notekūdeņus, 
kuri satur:

33.1. prioritārās vielas, kuras atzītas par ūdens videi īpaši bīstamām 
(atbilstīgi Ministru kabineta 2002. gada 22. janvāra noteikumiem Nr. 34 
“Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī”), izņemot tās vielas un 
to savienojumus, kuras ir norādītas noteikumu 1. pielikumā;

33.2. degošus piemaisījumus un izšķīdinātas gāzveida vielas, kuras var 
veicināt uzliesmojošu maisījumu rašanos centralizētajā kanalizācijas sis-
tēmā;

33.3. bioloģiski nedegradējamas sintētiskās virsmas aktīvās vielas 
(SVAV);

33.4. skābes un citas vielas, kuras var izraisīt cilvēka veselībai bīstamu 
gāzu (sērūdeņraža oglekļa oksīda, zilskābes, sēroglekļa u.c.) izdalīšanos;

33.5. radioaktīvas vielas;
33.6. vielas, kas var veicināt tīklu aizsērēšanu vai nogulsnēties tajos (cie-

tus priekšmetus, tekstilizstrādājumus, kaļķi, smiltis, ģipsi, grunti, eļļas, 
taukus, metāla skaidas, koka skaidas un citas vielas);

33.7. nesasmalcinātus pārtikas un ražošanas atkritumus, koncentrētus 
šķīdumus, atslāņa un krāsvielu šķīdumus, kas radušies, skalojot cisternas, 
kublus u.tml.;

33.8. ūdenī peldošus nešķīstošus piemaisījumus, kuru diametrs ir ma-
zāks par 4 mm;

33.9. vielas, kas nav minētas noteikumu 1. pielikumā.

3.3. Prasības centralizēto ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu 
ekspluatācijai un aizsardzībai

34. Personām aizliegts:
34.1. novietot automašīnas un cita veida transporta tehniku vai citus 

smagus priekšmetus uz atbilstoši apzīmētām hidrantu akām;
34.2. centralizētās kanalizācijas tīklu skatakās izliet asenizācijas un citus 

notekūdeņus, novadīt nokrišņu un gruntsūdeņus, kā arī izmest cietos at-
kritumus vai citus priekšmetus;

34.3. nepiederošām personām veikt jebkādas darbības Pakalpojumu 
sniedzēja īpašumā vai valdījumā esošajās centralizētās ūdensapgādes un 

centralizētās kanalizācijas sistēmās;
34.4. veikt ūdensapgādes aizbīdņu patvaļīgu atvēršanu vai aizvēršanu;
34.5. patvaļīgi atjaunot ūdenssaimniecības pakalpojumu lietošanu, ja 

Pakalpojumu sniedzējs ir pārtraucis ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanu normatīvajos aktos noteiktajā kartībā;

34.6. atvērt un nocelt centralizētās ūdensapgādes un centralizētās kana-
lizācijas tīklu skataku vākus;

34.7. pirms komercuzskaites mēraparāta mezgla izveidot iekšējās 
ūdensapgādes tīkla pieslēgumus;

34.8. bojāt ugunsdzēsības hidrantu un citu iekārtu informatīvās plāk-
snītes.

35. Nekustamā īpašuma īpašnieks vai valdītājs bez pamatota iemesla 
nedrīkst kavēt plāksnīšu ar hidrantu, armatūras un skataku izvietojuma 
norādēm izvietošanu uz ēku sienām vai žogiem.

36. Pakalpojumu lietotājiem jānodrošina vienmērīga notekūdeņu dau-
dzuma un sastāva novadīšana pilsētas kanalizācijas tīklā visas diennakts 
laikā. Nepieciešamības gadījumā Pakalpojumu lietotājs ierīko ražošanas 
notekūdeņu krājtvertnes.

37. Pakalpojumu lietotāji, kuri veic sabiedriskās ēdināšanas pakalpoju-
mu sniegšanu vai pārtikas produktu ražošanu telpās, kas tiek izmantotas 
pakalpojumu sniegšanai vai ražošanai, jābūt izbūvētiem tauku uztvērē-
jiem.

38. Ja Pakalpojumu lietotāja ūdensapgādes sistēmā trūkst noslēgarma-
tūras, kanalizācijas sistēmā nav hermētiski aizvērtas revīzijas (ēkas iekšējā 
kanalizācijas sistēmā ierīkota speciāla lūka iespējai tīrīt kanalizācijas tīk-
lus), ir bojāti Pakalpojumu lietotāja ēkas iekšējie ūdensapgādes vai kanali-
zācijas tīkli vai netiek ievērotas šo noteikumu un būvnormatīvu prasības, 
Pakalpojumu lietotājs ir atbildīgs par iespējamām sekām.

39. No decentralizētajām kanalizācijas sistēmām savāktos notekūdeņus 
drīkst novadīt centralizētajā kanalizācijas sistēmā tikai Pakalpojumu snie-
dzēja noteiktās, speciāli izveidotās notekūdeņu pieņemšanas vietās, pama-
tojoties uz noslēgtu līgumu par šiem pakalpojumiem.

3.4. Ugunsdzēsības ierīces, to lietošanas un aizsardzības prasības
40. Ja Pakalpojumu lietotāja komercuzskaites mēraparāta mezglā ir 

apvadlīnija, kas nodrošina ugunsdzēsības ūdensapgādi un stacionārās 
ugunsdzēsības sistēmas darbību, Pakalpojumu sniedzējs noplombē apvad-
līnijas aizbīdni noslēgtā stāvoklī un sastāda plombēšanas aktu. Pakalpoju-
mu lietotājs ir atbildīgs par plombas tehnisko stāvokli un saglabāšanu. Au-
tomātiskās ugunsdzēsības sistēmas aizbīdņiem jāatrodas stāvoklī “Ciet”.

41. Noņemt noteikumu 40. punktā minēto plombu no apvadlīnijas aiz-
bīdņa drīkst, tikai dzēšot ugunsgrēku vai ugunsdzēsības dienestam veicot 
ugunsdzēsības sistēmas pārbaudi. Pakalpojumu lietotājam 24 stundu laikā 
jāpaziņo Pakalpojumu sniedzējam par notikušo ugunsgrēku vai uguns-
dzēsības sistēmas pārbaudi un jāizsauc Pakalpojumu sniedzēja pārstāvis 
aizbīdņa noplombēšanai.

42. Lietot ūdeni no ugunsdzēsības hidrantiem ir atļauts tikai ugunsgrē-
ka gadījumā un Pakalpojumu sniedzēja vajadzībām.

43. Pakalpojumu sniedzējs atsevišķos gadījumos var atļaut lietot ūdeni 
no ugunsdzēsības hidrantiem, ja par izlietoto ūdeni tiek samaksāts atbil-
stoši komercuzskaites mēraparāta rādījumiem, ja tāds ir uzstādīts, vai, pa-
matojoties uz Pakalpojumu sniedzēja veikto aprēķinu.

3.5. Brīvkrānu izmantošanas kārtība
44. Jaunu ūdens brīvkrānu izbūve ir aizliegta, izņemot atsevišķus gadī-

jumus, ja tas rakstiski saskaņots ar Pakalpojumu sniedzēju un brīvkrānam 
ir ierīkots komercuzskaites mēraparāta mezgls. Ir aizliegts pievienot cau-
ruļvadus aiz brīvkrāniem.

45. Pakalpojumu sniedzējs, iepriekš saskaņojot ar pašvaldību, ir tiesīgs 
likvidēt ūdens brīvkrānus vietās, kur nekustamā īpašuma īpašniekiem ir 
nodrošināta iespēja izbūvēt ūdensvada ievadu un saņemt centralizētus 
ūdensapgādes pakalpojumus.

46. Lai izmantotu ūdens brīvkrānus ūdenssaimniecības pakalpojumu 
nodrošināšanai nekustamajā īpašumā, Pakalpojumu lietotājam ir jāno-
slēdz Pakalpojuma līgums ar Pakalpojumu sniedzēju.

47. Brīvkrāna tuvumā ir aizliegts mazgāt veļu, transportlīdzekļus, trau-
kus, mājdzīvniekus un veikt citas darbības, kas ir pretrunā ar normatīvajos 
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aktos noteiktajām sanitārajām normām.

48. Gadījumos, ja tiek konstatēts brīvkrāna bojājums, par to nekavējo-
ties jāziņo Pakalpojumu sniedzējam vai pašvaldības policijai, vai pašvaldī-
bas vienotajam dispečerdienestam.

49. Pakalpojumu lietotājam, kam ir noslēgts līgums ar Pakalpojumu 
sniedzēju par ūdenssaimniecības pakalpojumu nodrošināšanu nekusta-
majam īpašumam, izmantojot ūdens brīvkrānu, patērēto ūdens daudzu-
mu no brīvkrāna nosaka pēc komercuzskaites mēraparāta rādījumiem vai 
ūdens patēriņa normas, kas noteikta noteikumu 2. pielikumā.

IV. Sabiedriskā ūdenssaimniecības pakalpojuma līgumā ietveramie 
noteikumi, līguma slēgšanas, grozīšanas un izbeigšanas kārtība

4.1. Pakalpojuma līguma slēgšana un tajā ietveramie noteikumi
50. Pakalpojuma līgumu ar Pakalpojumu sniedzēju slēdz:
50.1. nekustamā īpašuma īpašnieks vai valdītājs;
50.2. dzīvojamās mājas kopīpašnieki vai dzīvokļu īpašumu mājā – dzī-

vokļu īpašnieki, pamatojoties uz likumā noteiktajā kārtībā pieņemtu 
īpašnieku lēmumu, pilnvaro vienu personu, kas var būt arī pārvaldnieks, 
pakalpojuma līguma noslēgšanai. Pilnvarotā persona slēdz pakalpojuma 
līgumu visu dzīvojamās mājas īpašnieku vārdā;

50.3. nedzīvojamo ēku gadījumos – visi kopīpašnieki vai kāds no ne-
kustamā īpašuma kopīpašniekiem, kas pilnvarots citu kopīpašnieku vārdā 
slēgt līgumu;

50.4. persona, kas veic būvdarbus nekustamajā īpašumā un izmanto sa-
biedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus būvniecības laikā;

50.5. persona, kura centralizētajā kanalizācijas sistēmā novada grunts-
ūdeņus un/vai lietus notekūdeņus;

50.6. persona, kas izmanto brīvkrānu.
51. Pakalpojuma līguma sagatavošanai Pakalpojuma līguma slēdzējs 

iesniedz Pakalpojumu sniedzējam iesniegumu, norādot līguma slēgšanai 
nepieciešamās Pakalpojumu sniedzēja noteiktās ziņas un pievienojot:

51.1. dokumentu, kas apliecina nekustamā īpašuma piederību, ja ir at-
tiecināms uz attiecīgo Pakalpojumu lietotāju (zemesgrāmatas akts, pirk-
šanas un pārdošanas līgums, maiņas līgums, dāvinājuma līgums vai cits 
dokuments, kas apliecina, ka īpašuma tiesības no atsavinātāja pāriet iegu-
vējam, vai spēkā stājies tiesas spriedums, mantojuma apliecība u.c.);

51.2. informāciju par nekustamā īpašuma lietošanas veidu;
51.3. dzīvojamās mājas pārvaldīšanas līgumu vai dzīvokļu īpašnieku ko-

pības lēmumu par Pakalpojuma līguma slēgšanu;
51.4. ja Pakalpojuma līgumu paraksta pilnvarota fiziska persona, jāuz-

rāda pase vai personas apliecība. Fizisku personu pilnvarotām personām 
jāiesniedz atbilstoši normatīvajiem aktiem noformēta pilnvara un jāuzrā-
da pase vai personas apliecība;

51.5. ja Pakalpojuma līgumu paraksta juridiska persona, tad jāiesniedz 
bankas rekvizīti, dokuments, kas apliecina pieteikuma parakstītāja paraks-
ta tiesības. Pilnvarotām personām jāiesniedz atbilstoši normatīvajiem ak-
tiem noformēta pilnvara un jāuzrāda pase vai personas apliecība;

51.6. tehnisko informāciju (izpildmērījumu vai shēmu) par cauruļvada 
ievadu un/vai izvadu, par lokālo ūdens ieguves vietu un/vai notekūdeņu 
krājtvertni un/vai lokālajām notekūdeņu attīrīšanas iekārtām, ja Pakalpo-
juma līguma slēdzējam tādas ir;

51.7. komercuzskaites mēraparāta mezgla tehniskās pārbaudes (pie-
ņemšanas) akts; 

51.8. dzīvojamās mājas īpašnieka (daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā dzī-
vokļu īpašnieku kopības) lēmumu gadījumā, ja dzīvojamās mājas īpaš-
nieks (daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā dzīvokļu īpašnieku kopība) ir nolē-
mis nodibināt tiešo maksājumu sistēmu par saņemtajiem sabiedriskajiem 
ūdenssaimniecības pakalpojumiem.

52. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs, ja tas nepieciešams Pakalpojuma 
līguma noslēgšanai, apsekot Pakalpojumu lietotāja iekšējos un ārējos 
ūdensapgādes un kanalizācijas tīklus, lai pārliecinātos, ka visas sanitāri 
tehniskās ierīces ir pievienotas aiz komercuzskaites mēraparāta mezgla 
un tiek uzskaitīts viss piegādātā ūdens daudzums, kā arī notekūdeņu dau-
dzums, kas tiek novadīts centralizētajos kanalizācijas tīklos.

53. Pakalpojumu lietotājs pirms Pakalpojuma līguma noslēgšanas infor-

mē Pakalpojumu sniedzēju, ja tas tehnoloģiskajos procesos izmanto vai ja 
ražošanas tehnoloģiskajā procesā rodas normatīvajos aktos definētās prio-
ritārās vai bīstamās vielas vai to grupas, par kurām sniegta detalizēta infor-
mācija iesniegumā, lai saņemtu atļauju piesārņojošās darbības veikšanai, 
un kuras var tikt novadītas centralizētajā kanalizācijas sistēmā.

54. Ja Pakalpojuma līguma slēdzējs, pārņemot nekustamo īpašumu, 
nav pieaicinājis Pakalpojumu sniedzēju komercuzskaites mēraparāta rā-
dījumu fiksēšanai vai nevar uzrādīt komercuzskaites mēraparāta rādīju-
mu fiksēšanas dokumentu (piemēram, rādījumu nodošanas-pieņemšanas 
aktu), Pakalpojuma līguma slēdzējam norēķini par ūdenssaimniecības pa-
kalpojumiem jāsāk ar Pakalpojumu sniedzēja pēdējo konkrētajā īpašumā 
uzskaitīto komercuzskaites mēraparāta rādījumu.

55. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs uzsākt ūdenssaimniecības pakal-
pojumu sniegšanu Pakalpojuma līguma slēdzējam pirms Pakalpojuma lī-
guma noslēgšanas procedūras pabeigšanas, bet ne ilgāk kā vienu mēnesi, 
skaitot no brīža, kad starp Pakalpojumu sniedzēju un Pakalpojuma līguma 
slēdzēju ir panākta vienošanās par saņemto pakalpojumu samaksas nosa-
cījumiem.

56. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs pārtraukt Pakalpojuma līguma no-
slēgšanas procedūru, nosūtot Pakalpojuma līguma slēdzējam rakstveida 
paziņojumu, ja Pakalpojuma līguma slēdzējs:

56.1. viena mēneša laikā no Pakalpojumu sniedzēja pieprasījuma nav 
iesniedzis pieprasītos dokumentus un informāciju atbilstoši prasībām;

56.2. nav veicis vai nav vienojies ar Pakalpojumu sniedzēju par ko-
mercuzskaites mēraparāta mezgla izbūvi;

56.3. nav nodrošinājis, ka ūdensapgādes ievada un/vai kanalizācijas iz-
vada tehniskais stāvoklis atbilst ekspluatācijas prasībām.

57. Pakalpojuma līguma noslēgšanas procedūras pārtraukšanas gadī-
jumā Pakalpojumu sniedzējs nosūtītajā rakstveida paziņojumā norāda 
datumu un laiku, kādā tiks pārtraukta ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšana Pakalpojuma līguma slēdzēja nekustamajam īpašumam, un 
pievieno aprēķinu par Pakalpojuma līguma noslēgšanas procedūras lai-
kā sniegtajiem ūdenssaimniecības pakalpojumiem, kas viena mēneša lai-
kā jāapmaksā Pakalpojuma līguma slēdzējam uz Pakalpojumu sniedzēja 
rakstveida paziņojumā norādīto bankas kontu.

58. Pakalpojuma līgums tiek sagatavots viena mēneša laikā no visu do-
kumentu iesniegšanas. Minētais termiņš tiek skaitīts no dienas, kad Pa-
kalpojumu sniedzējs ir saņēmis no Pakalpojuma līguma slēdzēja visus 
nepieciešamos dokumentus Pakalpojuma līguma noslēgšanas procedūras 
pabeigšanai.

59. Pakalpojuma līgumā papildus citos normatīvajos aktos noteiktajam 
iekļaujamas vismaz šādas ziņas un nosacījumi:

59.1. informācija par līdzējiem;
59.2. sniegtā ūdenssaimniecības pakalpojuma veids un izmantošanas 

mērķis;
59.3. adrese, kurā pakalpojums tiek sniegts;
59.4. Pakalpojuma līguma un pakalpojuma sniegšanas sākuma datums 

(ja tie nesakrīt);
59.5. maksa par sniegto ūdenssaimniecības pakalpojumu/-iem;
59.6. pakalpojumu uzskaites kārtība, tajā skaitā informācija par to, kas 

nolasa komercuzskaites mēraparāta rādījumus;
59.7. samaksas nokavējuma procenti;
59.8. nepieciešamības gadījumā – notekūdeņu paraugu ņemšanas vietas 

(kontrolakas), kas saskaņotas ar Pakalpojumu lietotāju;
59.9. Pakalpojuma līguma darbības termiņš.
60. Pakalpojuma līgumam pievienojams Pakalpojumu sniedzēja saga-

tavots Tīklu apkalpošanas robežu akts. Akts ir neatņemama Pakalpojuma 
līguma sastāvdaļa.

61. Pakalpojumu lietotāja kopējā novadīto notekūdeņu daudzumā, kas 
nonāk centralizētajā kanalizācijas sistēmā, tiek ietverts lietus notekūdeņu 
daudzums no Pakalpojumu lietotāja teritorijas, kura apjomu (kubikmetri 
gadā) nosaka aprēķinu ceļā saskaņā ar būvniecību regulējošiem normatī-
vajiem aktiem, pēc Pakalpojumu lietotāja iesniegtajiem datiem par terito-
rijas platību un segumu, aprēķinot kopējo gada apjomu.

No teritorijas kanalizācijas sistēmā novadāmo lietus notekūdeņu aprē-
ķina daudzumu (W gada) nosaka saskaņā ar būvnormatīvu LBN 223-15 
“Kanalizācijas būves”.
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Tabulā apkopota informācija par lietus notekūdeņu daudzumu gadā Tu-
kuma novada pašvaldībā (tuvākā novērojumu vieta Tukuma novadam ir 
Mērsrags, nokrišņu slānis 618 mm).

Virsmas tipam atbilstošs lietus notekūdeņu daudzums gadā
 no kvadrātmetra

Nr. 
p.k.

Noteces segumi W gada – lietus 
notekūdeņu

daudzums gadā 
(m3) no m2

1. Jumti 0,43
2. Melnie segumi (asfalts u.tml.) 0,39
3. Bruģis un melnas šķembas ceļu segumi 0,26
4. Akmeņu bruģis 0,28
5. Šķembu segumi (neapstrādāti ar saistvie-

lām)
0,17

6. Grants dārza vai parka celiņi 0,13
7. Grunts segums 0,87
8. Zālājs 0,43
9. Ja teritorijas laukuma segumu, no kura tiek 

novadīti lietus un atkušņu ūdeņi kanalizāci-
jas sistēmā, nevar sadalīt precīzi

0,17

62. Iebildumi par Pakalpojumu sniedzēja izrakstīto rēķinu Pakalpojumu 
lietotājam jāiesniedz rakstiskā veidā 15 (piecpadsmit) dienu laikā. Iesnieg-
tie iebildumi neatbrīvo no rēķina samaksas pilnā apmērā Pakalpojuma 
līgumā noteiktajā termiņā. Pamatotu iebildumu gadījumā Pakalpojumu 
sniedzējs veic korekcijas, izrakstot rēķinu par nākamo norēķinu periodu.

63. Pakalpojuma līguma noteikumu izpildes kontrolei Pakalpojumu 
sniedzējs ir tiesīgs pārbaudīt Pakalpojumu lietotāja īpašumā esošās iekšē-
jās un ārējās ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas un to darbību. Pakal-
pojumu sniedzējs par to informē Pakalpojumu lietotāju, kurš nav tiesīgs 
aizliegt Pakalpojumu sniedzējam veikt inženierkomunikāciju pārbaudi. Ja 
veiktās pārbaudes rezultātā tiek konstatēti pārkāpumi Pakalpojuma līgu-
ma noteikumos, Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs pārtraukt pakalpojuma 
sniegšanu līdz brīdim, kad Pakalpojumu lietotājs ir novērsis konstatētos 
pārkāpumus vai vienojies ar Pakalpojumu sniedzēju par pārkāpumu no-
vēršanas kārtību un termiņiem.

64. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs veikt Pakalpojumu lietotāja iesnieg-
to datu atbilstības pārbaudi, nolasot faktiskos komercuzskaites mērapa-
rāta rādījumus par Pakalpojumu lietotājam sniegto ūdenssaimniecības 
pakalpojumu daudzumu, un, ja tiek konstatēta neatbilstība Pakalpojumu 
lietotāja iesniegtajiem datiem, Pakalpojumu sniedzējs veic pārrēķinu, un 
Pakalpojumu lietotājs veic samaksu atbilstoši faktiskajiem rādījumiem.

65. Ja personai ir parādi par ūdenssaimniecības pakalpojumiem, ko tā 
saņem no Pakalpojumu sniedzēja tās īpašumā vai valdījumā esošajos ne-
kustamajos īpašumos un šī persona vēlas ar Pakalpojumu sniedzēju nos-
lēgt līgumu par pakalpojumu saņemšanu citā īpašumā, Pakalpojumu snie-
dzējs ir tiesīgs atteikties slēgt jauno Pakalpojuma līgumu, kamēr šī persona 
nav nokārtojusi parādus vai nav noslēgusi ar Pakalpojumu sniedzēju vie-
nošanos par minēto parādu nokārtošanas kārtību.

66. Sniegto ūdenssaimniecības pakalpojumu apjoma kontrolei Pakalpo-
jumu sniedzējs ir tiesīgs uzstādīt kontrolmēraparātus, rakstiski paziņojot 
par to Pakalpojumu lietotājam vai, ja kontrolmēraparāts tiek uzstādīts 
Pakalpojumu lietotāja atbildības robežās, saskaņojot ar Pakalpojumu lie-
totāju. Pakalpojumu lietotājs nav tiesīgs traucēt Pakalpojumu sniedzējam 
veikt kontrolmērījumus.

67. Jaunais dzīvojamās mājas pārvaldnieks vai pilnvarotā persona slēdz 
Pakalpojuma līgumu noteikumos noteiktajā kārtībā.

4.2. Pakalpojuma līguma grozīšanas kārtība
68. Pakalpojuma līgumu var grozīt, abām pusēm par to rakstiski vie-

nojoties.

69. Normatīvo aktu izmaiņu gadījumā, kas būtiski groza Pakalpojuma 
līguma noteikumus, Pakalpojuma līguma noteikumi tiek piemēroti un iz-
pildīti tiktāl, ciktāl tie nav pretrunā ar normatīvā akta regulējumu.

70. Gadījumā, ja ir veikti būvdarbi, kas izmaina Pakalpojuma līgumā 
iekļauto Tīklu apkalpošanas robežu aktu, Pakalpojumu sniedzējs sagatavo 
aktuālo Tīklu apkalpošanas robežu aktu un tā oriģināleksemplāru nosūta 
Pakalpojumu lietotājam. Aktuālais Tīklu apkalpošanas robežu akts stājas 
spēkā viena mēneša laikā, skaitot no tā nosūtīšanas dienas Pakalpojumu 
lietotājam.

4.3. Pakalpojuma līguma izbeigšanas kārtība
71. Pakalpojuma līgums ir spēkā līdz brīdim, kad:
71.1. puses Pakalpojuma līgumu izbeidz, savstarpēji vienojoties;
71.2. Pakalpojuma līgums, 30 (trīsdesmit) dienas iepriekš rakstiski brī-

dinot Pakalpojumu sniedzēju, tiek izbeigts pēc Pakalpojumu lietotāja pie-
prasījuma;

71.3. Pakalpojuma līgumu noteikumu 72. punktā paredzētajā kārtībā 
izbeidz Pakalpojumu sniedzējs;

71.4. beidzas Pakalpojuma līguma termiņš;
71.5. ir atsavināts nekustamais īpašums un jaunais īpašnieks trīs mēnešu 

laikā no nekustamā īpašuma atsavināšanas brīža nav nodrošinājis jauna 
Pakalpojuma līguma noslēgšanu.

72. Pakalpojumu sniedzējs var vienpusēji izbeigt Pakalpojuma līgumu:
72.1. mainās nekustamā īpašuma īpašnieks vai valdītājs;
72.2. Pakalpojumu lietotājam izbeidzas valdījuma tiesības;
72.3. pilnvarotās personas maiņas gadījumā, ja līgumslēdzējas puses ne-

vienojas par veicamajām izmaiņām Pakalpojuma līgumā;
72.4. ja Pakalpojumu lietotājs ir mainījis Pakalpojuma līgumā noteikto 

ūdensapgādes un kanalizācijas izmantošanas mērķi;
72.5. Pakalpojumu sniedzējs var vienpusēji izbeigt Pakalpojuma līgu-

mu, ja, mainoties nekustamā īpašuma īpašniekam vai valdītājam, jaunais 
īpašnieks vai valdītājs iesniegumu Pakalpojuma līguma noslēgšanai ir ie-
sniedzis, bet Pakalpojumu lietotājs paziņojumu par Pakalpojuma līguma 
izbeigšanu pirms termiņa nav iesniedzis;

72.6. ja Pakalpojumu lietotājs vairāk nekā sešus mēnešus Pakalpojumu 
sniedzējam nav iesniedzis informāciju par lietoto pakalpojumu apjomu, 
nav informējis par ūdenssaimniecības pakalpojumu nelietošanu un nav 
atbildējis uz Pakalpojumu sniedzēja rakstisko brīdinājumu par Pakalpo-
juma līguma laušanu.

73. Izbeidzot Pakalpojuma līgumu, Pakalpojumu sniedzējs nekustama-
jam īpašumam ir tiesīgs pārtraukt ūdensapgādi un/vai kanalizācijas pakal-
pojumus, izņemot gadījumu, ja jaunais īpašnieks vai valdītājs ir iesniedzis 
iesniegumu par Pakalpojuma līguma noslēgšanu.

74. Ja Pakalpojuma līgums tiek izbeigts, Pakalpojumu lietotājs līgumā 
norādītajā termiņā veic pilnu norēķinu par tiem ūdenssaimniecības pakal-
pojumiem, ko tas ir saņēmis līdz Pakalpojuma līguma izbeigšanai.

V. Administratīvā atbildība par noteikumu pārkāpšanu
75. Par noteikumu neievērošanu tiek paredzēts administratīvais sods:
75.1. fiziskām personām līdz 350 euro;
75.2. juridiskām personām līdz 1400 euro.
76. Noteikumu izpildi ir tiesības kontrolēt Pakalpojumu sniedzējam, 

sastādīt administratīvā pārkāpuma protokolu ir tiesīgas Tukuma novada 
pašvaldības policijas amatpersonas.

77. Administratīvā pārkāpuma protokolu izskata Tukuma novada Do-
mes Administratīvā komisija.

78. Administratīvā soda uzlikšana neatbrīvo pārkāpēju no noteikumu 
pildīšanas.

79. Kompensāciju par ūdenssaimniecības pakalpojumu lietošanas 
noteikumu pārkāpšanu Pakalpojumu sniedzējs aprēķina gadījumos un         
apmēros, kā tas noteikts Ministru kabineta 2016. gada 22. marta noteiku-
mos Nr. 174 “Noteikumi par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanu un lietošanu”. Par pārkāpumu Pakalpojumu sniedzējs sastāda 
aktu, veic fotofiksāciju, aprēķina kompensāciju un iesniedz rēķinu notei-
kumu pārkāpējam.

VI. Noslēguma jautājumi
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80. Noteikumu 61. punkts stājas spēkā 2018. gada 1. oktobrī.
81. Nekustamajos īpašumos, kuros nodarbojas ar sabiedriskās ēdināša-

nas pakalpojumu sniegšanu vai pārtikas produktu ražošanu un kuru ka-
nalizācijas tīklā līdz noteikumu spēkā stāšanās dienai nav ierīkoti tauku 
uztvērēji, tie ir ierīkojami sešu mēnešu laikā no noteikumu spēkā stāšanās 
dienas. Tauku uztvērēju izbūve jāsaskaņo ar Pakalpojumu sniedzēju.

82. Līdz noteikumu spēkā stāšanās dienai noslēgto Pakalpojuma līgu-
mu noteikumi ir spēkā tiktāl, ciktāl tie nav pretrunā ar Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu likuma regulējumu, tā saistīto normatīvo aktu regulējumu 
un šiem noteikumiem. Pretrunu konstatēšanas gadījumā Pakalpojumu 
lietotājam un Pakalpojumu sniedzējam ir pienākums nodrošināt Pakal-
pojuma līguma pārslēgšanu jaunā redakcijā. Līdz Pakalpojuma līguma 
pārslēgšanai jaunā redakcijā pretrunu gadījumos ir piemērojami Ūdens-
saimniecības pakalpojumu likuma 6. panta ceturtās daļas 3. punktā mi-
nētie sabiedriskā ūdenssaimniecības pakalpojuma līguma noteikumi un 
šie noteikumi.

83. Noteikumu 3. pielikums neattiecas uz pašvaldības daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju apsaimniekotājiem.

Domes priekšsēdētājs  Ē. Lukmans
Paskaidrojuma raksts

Paskaidro-
juma raksta 

sadaļas

Norādāmā informācija

1. Īss pro-
jekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā veicama 
ūdenssaimniecības komunikāciju izbūve, ekspluatācija 
un pakalpojumu lietošana Tukuma novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā, lai nodrošinātu novada iedzī-
votājus ar kvalitatīviem ūdenssaimniecības pakalpoju-
miem un uzlabotu apkārtējo vidi atbilstīgi normatīva-
jiem aktiem. 

2. Projekta 
nepiecieša-
mības pa-
matojums 

Būvniecības likuma un likuma “Par pašvaldībām” no-
sacījumu realizācija. Veicināt ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu attīstību. Nodrošināt pakalpojuma kvalitāti, 
pieejamību un nepārtrauktību. Sakārtot pašvaldības 
teritorijā esošo ēku ūdenssaimniecības komunikācijas. 
Uzlabot Tukuma pašvaldības teritorijas apkārtējo vidi.
Saistošie noteikumi nosaka savstarpējās attiecības starp 
Tukuma novada pašvaldību, ūdenssaimniecības pakal-
pojumu sniedzējiem un pakalpojumu lietotājiem. 

3. Infor-
mācija par 
plānotā 
projekta 
ietekmi uz 
pašvaldības 
budžetu

Nav ietekmes uz budžetu.

4. Infor-
mācija par 
plānotā 
projekta 
ietekmi uz 
uzņēmēj-
darbības 
vidi pašval-
dības teri-
torijā

Noteikumi ir saistoši visām fiziskām un juridiskām 
personām Tukuma novada pašvaldības administratīvajā 
teritorijā – pakalpojumu lietotājiem un pakalpojumu 
sniedzējiem jeb komersantiem, kuri ūdenssaimniecī-
bas nozarē sniedz sabiedriskos pakalpojumus Tukuma 
novada pašvaldībā, izmantojot to valdījumā esošā 
centralizētā ūdensvada un kanalizācijas sistēmas. Lab-
vēlīgas uzņēmējdarbības vides nodrošināšana ir viens 
no pašvaldības pamatuzdevumiem. Noteikumi definē 
komersantu tiesības un pienākumus inženierbūvju aiz-
sardzības jomā. 

5. Infor-
mācija par 
adminis-
tratīvajām 
procedūrām

Šie noteikumi nosaka ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanas kārtību un inženiertīklu un būvju aizsardzī-
bas nosacījumus. Kontrolēt saistošo noteikumu izpildi, 
sastādīt administratīvā pārkāpuma protokolus atbilstoši 
savai kompetencei ir tiesīgi: Tukuma novada pašvaldī-
bas policijas amatpersonas un citas valsts un pašvaldī-
bas iestādes, kurām ir attiecīgs pilnvarojums.
Administratīvo pārkāpumu lietas par saistošo notei-
kumu pārkāpumiem izskata Latvijas Administratīvo 
pārkāpumu
kodeksā noteiktajā kārtībā.

6. Infor-
mācija par 
konsultā-
cijām ar 
privātperso-
nām

Konsultācijas notikušas ar Latvijas vides aizsardzības 
fondu. Noteikumi izskatīti pašvaldības organizētajā 
darba grupā.

Domes priekšsēdētājs  Ē. Lukmans

Saistošo noteikumu pielikumi pieejami pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.tukums.lv sadaļā “Pašvaldība”, “Normatīvie akti”, 
“Saistošie noteikumi”.

PAZIŅOJUMS
2017. gada 15. septembrī Vides pārraudzības valsts birojā ir 

iesniegta papildinformācija par troksni autoceļa A10 “Rīga–Vents-
pils” posma no 45,1 km (Ķemeru pagrieziens) līdz 91,8 km (krus-
tojums ar P130 Līgas–Kandava–Veģi–Tukums) rekonstrukcijas 
ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumā.

Tiek izskatītas divas rekonstrukcijas alternatīvas:
- divjoslu ceļš ar malas joslu;
- četrjoslu ceļš.
Trases novietojums pilnībā sakrīt ar esošo ceļu, izņemot 5 km 

garu posmu Pūrē, kur abu alternatīvu gadījumā ir iespējama Pūres 
apvedceļa izbūve.

Vides pārraudzības valsts biroja lēmums Nr.146 par ietekmes 
uz vidi novērtējuma piemērošanu pieņemts 2012. gada 26. martā. 
Paredzētās darbības ierosinātājs ir VAS “Latvijas Valsts ceļi” (Go-
goļa iela 3, Rīga, LV-1050, tālr.: 67028169, reģ. Nr. 40003344207).

Ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu sagatavojusi SIA “En-
viroprojekts”.

Ar ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu var iepazīties tī-
mekļa vietnē www.enviro.lv/A10. 

VAS “Latvijas Valsts ceļi”
kontakttālrunis 29277744

Kustamās mantas izsole
Tukuma novada Dome 2017.gada 8.novembrī plkst.15.20 

Tukuma novada pašvaldības Sēžu zālē Talsu ielā 4, Tukumā, rīko 
kustamās mantas atklātu mutisku izsoli ar augšupejošu soli uz paš-
valdībai piederošo kustamo mantu: vieglo pasažieru automašīnu 
VW Passat Variant, reģistrācijas Nr.EF5736, 1991. gads, sākumce-
na 515,00 EUR. Apskate darba dienās, par laiku iepriekš sazinoties 
pa mobilo tālr.26430536 (S.Rabkēviča).

Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes 
kontā jāiemaksā nodrošinājums 10% apmērā no izsoles sākumce-
nas 51,50 EUR un dalības maksa 10,00 EUR.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Tukuma novada pašval-
dības tīmekļa vietnē www.tukums.lv. Izsoles dalībniekus reģistrē 
Tukuma novada Domes 315.kabinetā darba laikā līdz 2017.gada 
8.novembra plkst.12.00.

Nekustamā īpašuma izsole
Tukuma novada Dome 2017.gada 8.novembrī plkst.15.00 

Tukuma novada pašvaldības Sēžu zālē Talsu ielā 4, Tukumā, rīko 
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nekustamā īpašuma – “Māliņi”, Džūkstes pagastā, Tukuma nova-
dā (kadastra Nr.90480020060), zemes vienības 11,3 ha platībā (ka-
dastra apzīmējums 9048 002 0118) – izsoli. Sākuma cena 40000,00 
EUR.

Apskate, iepriekš zvanot uz mob. tālr.29104617 (V.Bērzājs).
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes 

kontā jāiemaksā nodrošinājums 4000,00 EUR apmērā un dalības 
maksa 50,00 EUR.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Tukuma novada pašval-
dības tīmekļa vietnē www.tukums.lv. Izsoles dalībniekus reģistrē 
Tukuma novada Domes 315.kabinetā darba laikā līdz 2017.gada 
8.novembra plkst.12.00.

Kultūras un izklaides 
pasākumi Tukuma 

novadā

14.oktobrī
18.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Latvijas roka leģendas, 
ģitārista, komponista un hītu 
autora Harija Zariņa 60.dzim-
šanas dienas koncerts “Tu un 
es”. Biļešu cenas: 10,00; 12,00; 
15,00 EUR

17.oktobrī
19.00
Slam-
pes 
Kul-
tūras 
pilī

Valmieras teātra traģikomēdija 
– Aivons Menčels “Rudenīgais 
blūzs”
Biļešu cenas: 10,00; 12,00 EUR
Biļetes var iegādāties “Biļešu 
paradīzē” un Slampes Kultūras 
pils kasē, tālr.20005704

20.oktobrī
15.00
Lestenes 
Tautas 
namā

Rokdarbu pulciņš
Vadīs Anita Muižniece

19.00
Slampes 
Kultūras 
pilī

Aināra Bumbiera koncerts 
“Lai burvji buras”
Biļešu cenas: 5,00; 7,00 EUR
Biļetes var iegādāties Slam-
pes Kultūras pils kasē

21.oktobrī
17.00
Slampes 
Kultūras 
pilī

Slampes amatierteātra aktri-
ses Lindas Vītiņas benefice 
jeb jubilejas izrāde –M.Zīle 
“Sunītis un viņa kauliņš”
Ieeja bez maksas

17.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Tukuma Invalīdu sporta 
kluba pasākums

23.oktobrī
14.00
Zentenes 
Kultūras 
nama ot-
rajā stāvā

Sarunas pie tējas tases “Es 
daru tā...”. Ziemas krājumu 
degustācija un receptes 
Interesentiem pieteik-
ties līdz 20.oktobrim pa 
tālr.27842650

24.oktobrī
19.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Komēdija “Made in Latvija”
Galvenajās lomās Aija 
Dzērve un Mārtiņš Egliens
Biļešu cenas: 8,00; 10,00; 
12,00; 15,00 EUR

27.oktobrī
20.00
Lestenes 
Tautas 
namā

Amatiermākslas kolektīvu 
sezonas atklāšanas atpūtas 
vakars 
Spēlē Dace no Dobeles

28.oktobrī
Laiks tiks 
precizēts
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Pensionāru balle

12.00
Tukuma 
Audēju 
darbnīcā

Ogres TLMS “Saiva” izstā-
des “Vakardiena rītdienā” 
ietvaros studijas vadītāja 
Santa Grīnberga stāstīs par 
jostu aušanu

18.00
Irlavas 
Kultūras 
nama zālē, 
Irlavas 
audēju 
darbnīcā

Spociņu, jociņu ballīte

20.00
Džūkstes 
Kultūras 
namā

Amatiermākslas kolektīvu 
vakars “Jauno darba sezonu 
uzsākot” ar koncertprog-
rammu – D. Porgants un 
A.Skuja 

1.–18.novembrī
Tukuma 
pilsētas 
vēstures 
muzejā 
“Pils tor-
nis”

Patriotiskā nedēļa
Aicinām muzejā salocīt 
savu sarkanbaltsarkano 
lentīti Dāvana svētkos mu-
zeja apmeklētājiem – 18. 
novembrī bezmaksas ieeja 
Pils tornī. Plašāka informā-
cija: 25622131, 63124348, 
pilstornis@tukumamuzejs.
lv

3.novembrī
14.00
Slampes 
Kultūras 
pilī

Edmunda Veizāna modes 
deju uzvedums “Es esmu 
pelēkais” pēc I.Ziedoņa 
“Pelēkās pasakas”
Ieeja bez maksas

17.00
Mākslas 
galerijā 
“Durvis”

Izstādes “Stāsts par Tukum-
nieka māju” atklāšana 
Izstāde par ēku un iemīt-
niekiem

4.novembrī
12.00
Tukuma 
Audēju 
darbnīcā

Ilggadējās TLMS “Dur-
be” dalībnieces Ingrīdas 
Ķimenes izstādes “Mans 
dvēseles pieskāriens” 
atklāšana

19.00–
24.00
Džūkstes 
Pasaku 
muzejā

Spoku stāstu vakars
Vakara gaitā būs iespēja 
klausīties un stāstīt spoku 
stāstus sveču gaismā
Ieeja ar muzeja biļeti. 
Plašāka informācija: 
26513314, pasakumuzejs@
tukumamuzejs.lv

7.novembrī
Tukuma pil-
sētas vēstures 
muzejā “Pils 
tornis”

Ļeņina pieminekļa kap-
sulas atvēršana 
Plašāka informācija: 
25622131, 63124348, 
pilstornis@tukumamu-
zejs.lv

Par patvēruma meklētāju 
jautājumu Latvijā un Tukumā

Uz šo brīdi Tukuma novada Domei nav informācijas par to, 
ka Tukuma novadā dzīvotu vai strādātu personas, kuras ieguvušas 
bēgļa vai alternatīvo statusu. Jebkurā gadījumā pašvaldības prio-
ritāte ir Tukuma novada iedzīvotāji un rūpes par viņu labklājību.

Vairāk par patvēruma meklētāju, bēgļu un personu, kam pie-
šķirts alternatīvais statuss integrāciju Latvijā var uzzināt Pilsonī-
bas un migrācijas lietu pārvaldes tīmekļa vietnē www.pmlp.gov.
lv, biedrības “Patvērums “Drošā māja”” tīmekļa vietnē www.patve-
rums-dm.lv.
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10.novembrī
9.30
Džūkstes 
piemiņas 
parkā

Lāčplēša dienai veltīts 
atceres brīdis “Atcerēties, 
neaizmirst, godināt...” 
kopā ar Džūkstes pamat-
skolu

17.00
Lestenē

Lāpu gājiens
Gājiens no Lestenes Tautas 
nama uz Brāļu kapiem

19.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Svētku koncertuzvedums 
“Dod, Dieviņi”
Biļešu cenas: 12,00; 15,00; 
18,00; 20,00 EUR

11.novembrī
17.00
Slampē

Lāčplēša dienai veltīts sarī-
kojums ”Lāpu gaismā”
Lāpu gājiens sākas plkst. 
17.00 no Zemgales vidus-
skolas Pēc gājiena pulcēša-
nās pie ugunskura

17.00
Irlavas 
pagastā, 
Tiļļu 
kapsētā

Lāčplēša dienai veltīts 
piemiņas pasākums Tiļļu 
kapsētā

No 16.30
Tukumā

16.30 Stāšanās militārajai 
parādei un lāpu gājienam 
(uz Lielās ielas pie Tukuma 
E.Birznieka-Upīša 1.pamat-
skolas)
16.45 Svinīgs brīdis 
Z.A.Meierovica pieminekļa 
atklāšanas vietā (skvērā pie 
Jaunās un Lielās ielas krus-
tojuma)
17.00 Militārā parāde un 
lāpu gājiens uz Meža kapiem
Ap 17.30 Svecīšu iedegšana 
un piemiņas brīdis Meža 
kapos pie pieminekļa I Pa-
saules karā kritušajiem

15.novembrī
11.00
Tukuma 
pilsētas 
Kul-
tūras 
namā

Deju studija “Demo” piedāvā 
izrādi “Visu vai neko”
Izrāde Tukuma novada 
skolām
Biļetes cena 2,00 EUR

16.novembrī
18.00
Lestenes 
Tautas 
namā

Latvijas Republikas prok-
lamēšanas dienai veltīts 
koncerts

17.novembrī
Laiks tiks 
precizēts
Pūres 
Kultūras 
namā

Svētku koncerts “Rudzu 
rugāju klajumos – Latvija 
būs”

18.00
Zentenes 
Kultūras 
namā

Valsts svētku svinīgais 
pasākums
Labo darbu darītāju godinā-
šana, koncerts un balle

18.00; 
21.00
Džūkstes 
Kultūras 
namā

Latvijas Republikas prok-
lamēšanas 99.gadadienas 
svinības Džūkstes pagastā
Svinīgajā daļā – Kultūras 
nama amatiermākslas ko-
lektīvu koncerts, 2017.gada 
nomināciju pasniegšana
21.00 svētku balle
Ieeja bez maksas

19.30; 
21.00
Irlavas 
Kultūras 
namā

Valsts svētkiem veltīts 
koncerts
Piedalās Viktors Zemgals
Ieeja bez maksas
21.00 Atpūtas vakars, muzi-
cē grupa “Vēja Runa”
Interesentiem pieteikties 
Irlavas Kultūras namā līdz
15. novembrim, vietu skaits 
ierobežots!

20.00
Lestenes 
Tautas 
namā

Valsts svētku balle
Spēlē grupa “Jūrkant”

20.00
Slampes 
Kultūras 
pilī

Latvijas Republikas 99.ga-
dadienas sarīkojums “Tik 
un tā…”
Amatiermākslas kolektīvu 
koncerts, pēc koncerta balle 
(groziņvakars). Spēlēs grupa 
“Klaidoņi”
Ieeja bez maksas

20.00
Tumes 
Kultūras 
namā

Valsts svētku koncerts 
Balle kopā ar grupu “Tan-
dēms trijatā”
Ieeja bez maksas

22.00
Pūres 
Kultūras 
namā

Svētku balle
Spēlē grupa “Tālbraucēji”. 
Ieejas maksa 8,00 EUR, 
galdiņi jāizpērk iepriekš

18.novembrī
18.00
Brīvības 
lau-
kumā, 
Tukumā

Latvijas Republikas prokla-
mēšanas 99.gadadiena
Svecīšu iedegšana

19.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Tukuma novada Domes bal-
vu “Atzinības raksts” pasnieg-
šana un svētku koncerts 
Ieeja bez maksas

21.00
Katrīnas 
lau-
kumā, 
Tukumā

Latvijas valsts himna un 
svētku salūts 
“Ugunspuķes Latvijai”

Izstādes
Oktobrī Tukuma pilsētas Kultūras nama 

jaunās daļas foajē Tukuma tēlotājmākslas 
studijas Sņežanas Tišleres vadītās grupas 
izstāde “Starptoņi”. Par nokļūšanu izstādē 
interesēties pie Kultūras nama dežuranta.

Visu oktobri Sēmes pakalpojumu 
centrā Genādija Gorohova darbu izstāde 
un Zentenes Kultūras namā Valdas Sirmās 
fotogrāfiju izstāde.

No 4.oktobra līdz 23.oktobrim Slampes 
Kultūras pilī audēju pulciņa “Riekums” 

telpās dalībnieku darbu izstāde.
Līdz 6.decembrim Slampes Kultūras 

pilī Tukuma mākslinieku grupas darbu 
6.Rudens izstāde.

Līdz 27.oktobrim Irlavas Kultūras 
nama zālē vizuālās mākslas pedagogu 
profesionālās pilnveides kursa dalībnieku 
izstāde “Eksperimenti – domu, ideju 
virzītājs”.

Līdz 28. oktobrim Tukuma Audēju 
darbnīcā Ogres TLMS “Saiva” dalībnieču 
izstāde “Vakardiena rītdienā”, kurā 
skatāmi gan etnogrāfiski, gan mūsdienīgi 
stilizēti brunču audumi, svārki un 

modernas jostas. Grupas pieteikt iepriekš: 
63125539, 25622267, audejudarbnica@
tukumamuzejs.lv.

Līdz 2. novembrim  Mākslas 
galerijā “Durvis” Maijas Matīsas, Ulda 
Pauzera gleznu un Lindas Sulutauras 
keramikas izstāde “Divatā +”. Grupas 
pieteikt iepriekš:  631 24312, 28391437, 
galerijadurvis@tukumamuzejs.lv.

Līdz 21. decembrim Pastariņa muzejā 
gleznošanas studijas “Lapmežciems” 
izstāde “Par un ap Pastariņa muzeju”. 
Grupas pieteikt iepriekš: 28651091, 
pastarinamuzejs@tukumamuzejs.lv. 
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No 7. oktobra līdz 2018. gada 7. janvārim 
Tukuma Mākslas muzejā karikatūru darbu 
izstāde “Ar vieglāku skatu uz dzīvi”. 
Izstāde veltīta karikatūrista Gunāra Bērziņa 
90. jubilejai. Grupas pieteikt iepriekš: 
27843190, makslasmuzejs@tukumamuzejs.
lv.

No 4. novembra līdz 14. decembrim 
Mākslas galerijā “Durvis” izstāde “Stāsts 
par Tukumnieka māju”. Izstāde par ēku 
Brīvības laukumā 21 un tās iemītniekiem. 
Grupas pieteikt iepriekš:  631 24312, 
28391437, galerijadurvis@tukumamuzejs.
lv.

No 4. novembra līdz 2018. gada 6. 
janvārim Tukuma Audēju darbnīcā 
ilggadējās TLMS “Durbe” dalībnieces 

Ingrīdas Ķimenes izstāde “Mans dvēseles 
pieskāriens”. Grupas pieteikt iepriekš: 
63125539, 25622267, audejudarbnica@
tukumamuzejs.lv.

Līdz 2018. gada 22. jūnijam Tukuma 
pilsētas vēstures muzejā “Pils tornis” 
izstāde “Nākamā pietura – Tukums”. 
Izstāde par dzelzceļa līniju “Rīga–Tukums” 
140 gadu laikā un tās ietekmi Tukuma 
pilsētas attīstībā. Plašāka informācija 
un grupu pieteikšana: 63124348, 
25622131, pilstornis@tukumamuzejs.lv.

Līdz 2018. gada 2. decembrim Durbes 
pilī izstāde “Gaišais ceļš”. Izstāde veltīta 
Reformācijas kustības 500. gadadienai. 
Tas ir stāsts par Tukuma pils komturu un 
Šlokenbekas īpašnieku Dītrihu Butlaru, 

viņa laikabiedriem un Reformācijas laika 
notikumiem. Grupas pieteikt iepriekš: 
63122633, 26305946, durbespils@
tukumamuzejs.lv. 

Līdz 2019. gada 20. augustam Džūkstes 
Pasaku muzejā izstāde “No Lūkošanās 
līdz Mārtošanai”, kas veltīta vieniem no 
svarīgākajiem godiem cilvēka dzīvē – kāzām 
jeb vedībām, ko pierakstījis folklorists 
Anss Lerhis-Puškaitis. Džūkstes izloksnē 
tapušās kāzu dziesmas atspoguļo vedību 
norisi 19. gadsimta pēdējā ceturksnī un 
sniedz zināmu priekšstatu par dzīvesveidu, 
tradīcijām un valodas īpatnībām. Grupas 
pieteikt iepriekš: 26513314, pasakumuzejs@
tukumamuzejs.lv.

 Tukuma novadā sagatavo sadarbības un informācijas 
tīkla rekomendācijas

Tukuma novada Izglītības pārvalde 
un Tukuma novada Multifunkcionālais 
jaunatnes iniciatīvu centrs  26. septembrī 
rīkoja semināru “Sadarbības un informā-
cijas tīkla jaunatnes jomā attīstība”, kurā 
vienkopus tikās jaunatnes jomas pārstāv-
ji – gan tie, kas iesaistījušies Izglītības un 
zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas 
valsts programmas 2017.gadam valsts 
budžeta finansētā projektā “Jaunatnes jo-
mas sadarbības un informācijas tīkls Tu-
kuma novadā”, gan citi, kas ikdienā strā-
dā ar jauniešiem, gan arī  jaunieši. 

Pasākumu atklāja Tukuma novada 
Izglītības pārvaldes vadītājs Normunds 
Rečs, atzīstot, ka informācijas pieejamībai 
ir liela nozīme, tāpēc kopīgiem spēkiem ar 
projekta komandu, pagastu pārvaldēm un 
informācijas koordinatoriem ir izdevies iz-
vietot jauniešiem domātus 15 informatīvos 
stendus un kopumā attīstīt jaunatnes jomas 
sadarbību un informācijas apriti novadā.

Tukuma novada izglītības pārvaldes 
jaunatnes lietu speciāliste Ieva Upesleja 
klātesošos iepazīstināja ar projekta rezultā-
tiem un pateicās visiem, kas atsaucās aici-
nājumam iesaistīties jauniešu informācijas 
sistēmas attīstīšanā Tukuma novadā. 
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VIENOTĀ DISPEČERDIENESTA TĀLRUNIS     8881
TUKUMA NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS “TUKUMA LAIKS”

Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža: 13 285. Bezmaksas. Ar izdevumu var iepazīties arī www.tukums.lv. Izdevējs: Tukuma novada Dome, reģ. nr. 000702749. 
Adrese: Talsu iela 4, Tukums, LV-3101. Tālr. 631 22707,  e-pasts: dome@tukums.lv. Atbildīgais par izdevumu: Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
redaktore Anda Kubiliusa, tālr. 63132774,  e-pasts:anda.kubiliusa@tukums.lv. Informējam, ka Tukuma novada Domes organizētie pasākumi tiek fotografēti un filmēti 
un iegūtie materiāli var tikt izvietoti pašvaldības mājas lapā, informatīvajā izdevumā “Tukuma Laiks” un pašvaldības sociālo tīklu vietnēs. 
Maketēts un iespiests: SIA Tipogrāfija “Universums A”. Izplatītājs: Latvijas Pasts. Par faktu, personu un informācijas precizitāti atbild publikācijas autors.

Labās prakses piemēru par darbu ar 
jaunatni laukos prezentēja Sēmes jauniešu 
centra vadītāja Tamāra Videniece, iedves-
mojot dalībniekus no pagastiem attīstīt jau-
niešu iniciatīvas savos pagastos.

Semināra praktiskajā daļā dalībnieki 
grupās izstrādāja rekomendācijas sadarbī-
bas un informācijas apmaiņas tīkla koor-
dinēšanai un pilnveidošanai Tukuma no-
vadā, kurās klātesošie iekļāva savus priekš-
likumus un idejas dažādiem vietējā līmeņa 
problēmjautājumiem un izteica to iespē-

jamos risinājumus. Semināra noslēgumā 
jaunatnes politikas eksperte Inese Šubēvica 
pastāstīja par aktualitātēm jaunatnes jomā 
Latvijā un Eiropā.

Tukuma novada informācijas tīkla 
kartē ir norādīta informācija par noteik-
tām info punktu atrašanās vietām un infor-
mācijas koordinatoru kontaktinformācija. 
Paralēli informācijas stendiem ir izveidots 
arī info punkts “Facebook” vietnē: face-
book.com/tukumanovadajauniesiem. Ik-
viens tiek aicināts jaunāko informāciju jau-

niešiem sūtīt uz  e-pastu jauniesucentrs@
tukums.lv, un tā tiks publicēta Tukuma no-
vada jauniešu info punkta “Facebook” lapā 
un izvietota pie info stendiem.

Plašāka informācija pieejama, sazino-
ties ar Tukuma novada Izglītības pārvaldes 
jaunatnes lietu speciālisti Ievu Upesleju pa 
tālr.: 29191694 vai rakstot uz e-pastu ieva.
upesleja@tukums.lv.

Informāciju sagatavoja: Linda Kalniņa, 
Projekta Komunikācijas
 aktivitāšu koordinatore


